
Anul II

Nr. 538

Marti 
11 noiembrie 

1969

4 pagini,

30 bani

în ultimii cinci ani volumul 
exportului de a/otat de amo- 
Jiiu produs de bază al U zin e i 
ţe  fibre şi Îngrăşăminte chi
mice Săvineşti a crescut cu 
mai mult de 20 de orL Acest 
ritm neobişnuit de creştere s-a 
datorat In special preocu pări
lor de Îmbunătăţire a ca lită ţii 
«cestui produs si deosebitei a- 
daptabilităti In satisfacerea tu* 
turi*r condiţiilor comerciale so
licitate de către partenerii stră
ini. Astfel, Uzina de fibre si 
îngrăşăminte chimice Să vin eşti 
asTo singura unitate exporta* 
toate de îngrăşăminte din tară 
care s-a profilat pe exportul de 
azotat de amoniu !n ambalaj 
dublu, format din saci de polie
tilenă si saci textili, operaţie cu 
pronunţat grad de dificultate la 
o producţie de masă. satisf ăcînd 
prin instalaţiile montate în a- 
cest scop şi printr-o minuţioasă 
organizare, cele mai exigente 
pretenţii ale clienţilor săi.

In vederea. Îmbunătăţirii In 
continuare a calităţii azotatului, 
colectivul de muncă din cadrul 
unităţii a Întreprins in cursul 
trimestrului II al acestui an o 
serie Întreagă de modificări de 
instalaţii f i  de perfecţionări In 
procesul tehnologic, fapt ce a 
permis realizarea unui impor
tant salt calitativ la acest pro
dus. De exemplu, prin Introdu
cerea supraconcentrarii solu
ţiei da azotat In ultima treaptă 
s-a obţinut o  substanţială re
ducere a timidităţii produsului 
finit, care asociată cu mărirea 
rezistenţei granulelor realiza
tă prin înlocuirea vechiului

A legerea  
Colegiului 
ju deţean  

al m edicilor 
9» fa r m a 

ciştilo r
Ieri. a avut loc adunarea 

generală a reprezentanţilor 
medicilor şi farmaciştilor din 
unităţile medico-sanitare, in 
cadrul' căreia a fost ales Co
legiul judeţean al medicilor 
şl farmaciştilor. La adunare 
au participat Dumitru Blrlă- 
deanu, vicepreşedinte al Co
mitetului executiv al Consi
liului popular judeţean şi 
dr. Constantin Coneac. direc
torul Direcţiei sanitare, care 
au arătat că acest important 
for deontologic se înfiinţează 
ca urmare a hotărlrilor Ple
narei C C  al P.C.R. din oc
tombrie 1968 şi Directivelor 
C C  al P.C.R. cu privire la 
îmbunătăţirea asistenţei me
dicale. iar rolul său este de a 
ajuta organele de conducere 
ale ocrotirii sănătăţii In asi
gurarea respectării normelor 
de etică profesională şi întă
rirea prestigiului corpului 
medical şi farmaceutic.

Colegiul judeţean al me
dicilor $1 farmaciştilor este 
alcătuit din 15 membri şl 3 
supleanţi. Din rîndul lor au 
fost aleşi: dr. Cheorghe la
comi — preşedinte; dr. Petru 
Topor as — vicepreşedinte t 
dr. Nicolae Pavlidis — se-

g r a n u la t o r  cu un gra
nulelor static. conceput şi 
realizat după o soluţie proprie.

Din
experienţa
chimicilor
săvineşteni

precum şi prin introducerea si- 
tării granulelor, s-a fabricat a- 
xotat de amoniu total neaglo- 
tnerabil, singura formă de azo
tat cerută masiv pe pieţele 
străine.

Convinsă fiind de faptul că 
la creşterea competitivităţii ex
portului pe lingă calitate —  ca
re este elementul de bază— mal 
concură şi o serie de alţi fac
tori. secţia de azotat a Între
prins acţiuni meritorii, care au 
condus la îmbunătăţirea calită
ţii ambalajelor şi a operaţiilor 
de ambalare. In vederea men
ţinerii Însuşirilor calitative ale 
produsului pe toată durata 
transportului plnă la destinaţie 
s-a acordat o deosebită impor
tantă condiţiilor de egalizare

Ing. Ion COI OMEI, 
Inspectoratul General 

de Stat pentru Controlul 
produselor de export
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Consiliul de Stat 
al Republicii Socialiste România

D E C R E T
pentru convocarea 

Marii Adunări Naţionale
In temeiul articolului 64, punctul 1 din 

Constituţie, Consiliul de Stat al Republicii 
Socialiste România; decretează :

Articol unic. — - Se convoacă M area A d u 
nare Naţională in a III—a sesiune a celei de 
a V l-a  legislaturi, în ziua de 17 noiembrie 
1969, ora 10 dimineaţa.

Preşedintele Consiliului-de Stat, ^

Nicolae Ceauşescu

Deficiente în stabilirea 
*

tirajului şi difuzării 
cărţii tehnice 

*

adresate muncitorilor
In  activitatea de peste 39 de 

ani in sectorul forestier — ţi 
anume industria şi comerţul 
lemnului — am urmărit cu 
deosebit interes documentaţia 
tehnică de specialitate. Multă 
vreme, pentru acest domeniu a 
existat o insuficienţi sursă de 
•documentare, lucrările tipărite 
adresindu-se îndeosebi factori
lor de conducere.

Pentru meseriile de bază. In 
afarâ de silvicultură, lipseau 
cu desăvlrşire manualele adre
sate muncitorilor din industria 
şi comerţul lemnului, care În
văţau meseria prin transmitere 
orală şi se calificau intr-un fel, 
după lungi perioade de practi
că neorganizată, ca ucenici pe 
lingă maiştri mai vechi.

In prezent, la dispoziţia lu
crătorilor din sectorul forestier 
este pus. un impresionant fond 
de documentaţie tehnică, de 
toate nivelele, cărţi cuprinză
toare, pe înţelesul şi după ne
voile din reţeaua muncito
rească.

S-a putut constata, insă, că 
in ciuda utilităţii evidente a 
cărţilor adresate muncitorilor, 
ele nu şi-au atins în măsura 
necesară şi scontată obiectivul 
urmărit: acoperirea cerinţei 
reale şi necesare pentru lucră
torii din activitatea tehnică de 
nivel elementar.

Analizlnd cauzele care au 
condus la o asemenea situaţie, 
putem afirma că, in principal 
ea se datorează modului ne
potrivit In care se stabileşte ni
velul tirajului şi In care se or
ganizează difuzarea. Apare aici 
un cerc vicios t tirajul este re
dus pentru că difuzarea este 
redusă, iar aceasta din urmă 
este insuficientă. Intre altele 
şi pentru că tirajul este redus!

Ca exemplu, «Cartea munci
torului de la exploatarea lem

nului1', autori Dumitru Copă- 
ceanu şi Emil Bălănescu, edita
tă In 6500 exemplare In 1966, a 
ajuns ca in acest an să fie ex
pusă pe standurile de cărţi cu 
preţ redus, intrind deci In ca
tegoria de cărţi greu vandabile, 
şi aceasta se intimplă intr-un 
centru" forestier tre prima cate
gorie, unde se poate aprecia, 
«cu certitudine, că necesarul şl 
cerinţa reală este şi continuă 
să fie incă destul de mare.

Tot anul acesta a apărut pe 
standurile de cărţi cu preţ re
dus studiul .Fagul**, o  realizare 
de înalt şi extins nivel documen
tar şi editorial. Unele studii de 
nivel asemănător sint stocate la 
Baza Centrocoop de multă vre
me, deoarece, cum se spune, 
nu s-au cerut la prăvăliile de 
la sate ale cooperaţiei.

Pe de altă parte, cartea „Sor
tarea şi însemnarea cherestelei 
de foioase*4 (autor Gheorghe 
Dobrescu) s-a editat numai In 
1000 exemplare, s-a dat In li
brării la începutul lunii sep
tembrie şi s-a epuizat incă din 
primele zile In toată ţara. Cen
trocoop Piatra Neamţ nici n-a 
avut cotă. Cerinţa nu este nici 
pe departe satisfăcută.

Dacă, In primul caz, modul 
de difuzare a fost defectuos, in 
al doilea caz tirajul s-a stabilit 
la un nivel nepermis de redus.

Contrariat de situaţia nefi
rească in care se prezintă- tira
jul şi difuzarea cărţilor tehni
ce, am încercat să obţin lămu
riri de la Editură, de la Baza 
de desfacere a cărţii sau de la 
unele centre de librării. Am re
ţinut, in general, afirmaţia că

Gheorghe M. DOBRESCU, 
economist

(Continuare In pag. a Il-a)

In agricultura cooperatist# a  jiideţiiliii

Sarcini care trebuie realizate integral
în cîteva zile:

1. Depănuşatul porumbului
2. Achitarea obligaţiilor

contractuale
3. Terminarea arăturilor

de toamnă
Ţ ă r a n ii

v ln d
s ta tu lu i
p ro d u se
a g ric o le

Cooperativele de consum din 
satele noastre depun in aceste 
zile o activitate susţinută de 
achiziţionare a unor produse 
solicitate la fondul centralizat 
al statului şi de către popu
laţia din centrele urbane.

Astfel, în dteva zile doar în 
comuna BORCA au fost pre
luate 21.300 kg. cartofi şi 204 
păsări.

De la CEAHLĂU au vindut 
prin cooperativa de consum, 
intre 100-—200 kg. cartofi fieca
re. gospodari ca V. Ţuţuianu, I. 
Zănoagă, C. Ciucanu şi alţii.

Contabilul cooperativei din 
CKACAOANI, Vaieriu Chirilă, 
ne-a declarat că In 3—4 zile e- 
chipele de achizitori au cum
părat pe plan local la preţ de 
stat 15 tone de cartofi.

Toader Ţifrea. Simion P. 
Ţepeş şi Ion P. Handaric. toţi 
din BICAZUL ARDELEAN, au 
vindut statului cite 100 kg. car
tofi din producţia realizată In 
această toamnă pe loturile lor.

Din TAZLÂU , comună aflată 
tocmai in partea de sud a ju
deţului, ni se comunică achizi
ţionarea In cîteva zile a 4.500 
kg. cartofi, 4.000 kg. fin, 162 
kg. păsări şi a unui porc in 
greutate de 155 kg.

Cît şi ce fel de porumb 
livraţi statului ?

Menţionăm din - nou seriozi
tatea cu care majoritatea coo
perativelor agricole de produc
ţie din judeţ îşi onorează obli
gaţiile in produse agricole faţă 
de fondul central al statului. 
Numai de la 27 octombrie la 
9 noiembrie bazele de recepţie 
aparţinlnd I.J.V.C. Neamţ au 
recepţionat 1.324 tone griu, 
8.417 tone porumb şl alte pro
duse agricole livrate din secto
rul cooperatist. Şi-au făcut da
toria integral numeroase coope
rative printre care Moldoveni, 
Ţlbucaal, Filioara, Davldeni, 
Tupllaţi şi Săbăoani.

Dar nu se poate> trece cu ve
derea faptul că unele unităţi 
lntlrzie să-şi onoreze obligaţii
le. După aprecierile I.J.V.C. se 
mai găsesc incă 50-60 tone 
floarea-soarelui in magaziile 
cooperativelor cind de fapt a- 
cest produs ar trebui să fie in 
ba/ele de recepţie. Cea mai 
mare restanţă se Înregistrează 
Insă la porumb — peste 5.000 
tone faţă de sarcinile stabilite, 
deşi după cum se ştie, recolta
tul acestei culturi a fost termi
nat cu cîteva zile In urmă, iar 
depănuşatul se executase la 
peste 73 la sută din producţia 
totală. Se pune firesc întreba
rea de ce cooperative agricole

de producţie ca Bălăneşti (pre
şedinte Vasile Ciureal a predat 
numai 25 tone de porumb din 
totalul de 304, Dochla (preşe
dinte Vasile Catană) 28 tone 
din 380, Drăgăneşti (preşedin
te Constantin Precupeanu) 31 
tone din 123, Ghlgoeşti (pre
şedinte Vasile Ionescu! 32 to
ne din 164, Onlceni (preşedin
te Remus Rotaru) 18 tone din 
77, Pinceşti (preşedinte Gheor
ghe Patrlchi) 8 tone din 102» 
Ştefan cel Mare (preşedinte Va
sile Leuştean) 18 tone din 184 9 
Am  dat numai, cîteva exemple 
de cooperative agricole de 
producţie restante la predarea 
porumbului. Mai sint şi altele.

Unele unităţi au livrat baze
lor de recepţie porumb complet 
necorespunzător calitativ: ver
de, cu boabe rare pe cocean.

Conducerile cooperativelor din 
Mărgineni si Bodestii de Jos 
pot să-şi vadă „marfa- refuza
tă de baza de recepţie Piatra 
Neamţ. A  fost depozitată sepa
rat. Oare unde este răspunde
rea conducerilor cooperativelor 
respective, a organelor locale 
de partid şi de stat. a tuturor 
comuniştilor faţă de obligaţia 
pe care o  au de a veghea ca 
produsele livrate la fondul cen
tral să fie de cea mai bună ca
litate ?

Nu se pot admite rabaturi 
sub, nici un motiv In ce priveş
te .Onorarea cantitativă şi ca
litativă a unor obligaţii pe ca
re unităţile agricole şl le-au a- 
sumat fată de stat. In dteva 
zile porumbul şl celelalte pro
duse restante trebuie să ajungă 
In bazele de recepţie.

pe
Elevi 

ogoarele judeţului

H O T  A R I R E  
privind organizarea şi funcţionarea cursurilor pentru calificarea 
şi perfecţionarea muncitorilor şi personalului cu pregătire medie

Consiliul de Miniştri a emis recent 
o hotărî re privind organizarea şi 
funcţionarea cursurilor pentru cali
ficarea şi perfecţionarea muncitori
lor şi a personalului cu pregătire me
die. Conform prevederilor hotăririi, 
cursurile vor lua fiinţă În Întreprin
deri şi alte organizaţii socialiste, 
precum şl în centre pentru pregăti
rea personalului necesar mal multor 
unităţi.

Cursurile de calificare a muncitori
lor vor fi organizate In unul sau două 
cicluri (grade). În funcţie de comple
xitatea meseriei. Prin cursurile de 
calificare de gradul I se vor asigura 
cunoştinţe necesare executării unor 
lucrări mal simple. Iar prin cele de 
gradul n  cunoştinţe necesare execu
tării de lucrări complexe.

Cursurile de calificare şi de per
fecţionare vor fi organizate şl vor 
funcţiona, de regulă, fără scoatere de 
la locul de muncă a celor care le 
frecventează. In mod excepţional, 
pentru unele meserii (specialităţi 
sau funcţii) care necesită o pregăti
re complexă ce nu poate fl asigura
tă concomitent cu activitatea In pro
ducţie sau pentru întreprinderile şl 
secţiile noi, se vor putea organiza 
cursuri de calificare şl perfecţiona
re cu scoaterea de la locul de mun
că, cursanţii respectivi Încheind an
gajamente de şcolarizare cu organi
zaţiile. socialiste.

La terminarea cursurilor se vor da 
certificate de absolvire.

In hotărtre se prevăd, de aseme
nea. dispoziţii referitoare la persona-

Tovarăşul ION 6HE0R6HE M&URER 
va face o vizită oficială 

io Marea Britaoie
La invitaţia primului ministru al 

Marii Britanii, Harold Wilson, pre
şedintele Consiliului de Miniştri al 
Republicii Socialiste Rocnănia. ION 
GHEORGHE MAURER, Însoţit de

ministrul afacerilor externe. Corne
lia M&nescu, va tace o vizită oficia
lă In Marea Britanie,- In perioada^îH*' 
29 noiembrie a.c.

Iul didactic de predare şl de Instrui
re practică ce va funcţiona la cursu
rile de calificare şi perfecţionare a 
muncitorilor şl a personalului cu pre
gătire m edie; personalul didactic va 
fi recrutat din rlndul celor mai buni 
specialişti din producţie sau al cadre
lor didactice de specialitate cu pre
gătire superioară. Instruirea practică 
la cursurile de calificare şi perfec
ţionare va fi asigurată de cei mai 
buni muncitori, maiştri, tehnicieni. 
Ingineri şi alţi specialişti. Ea regle
mentează, totodată, drepturile mate
riale şi alte înlesniri ce se acordă 
cursanţilor admişi la cursurile de ca
lificare sau de perfecţionare.

Hotărlrea mai prevede şi posibili
tatea organizării de cursuri de recali
ficare pentru muncitorii şi persona
lul cu pregătire medie, care. datorită 
unor măsuri tehnlco-organizatorice 
—  schimbarea profilului sau reorga
nizarea unităţii. Introducerea meca
nizării şi automatizării, crearea unor 
noi ramuri şi sub ramuri industriale şl 
a.altor măsuri —  trebuie să se .pre
gătească intr-o altă meserie sau.spe
cialitate. Totodată se dă posibilita
tea calificării unor muncitori in me
serii simple sau în domenii restrinse 
ale unţi meserii (specialitate sau 
funcţie), la care noţiunile ..teoretice 
/pot fl • Însuşite odată cu deprinde
rile practice, prin • practică la 1 locul 
de muncă fără cursuri teoretice.

Perioada de stringore şl de
pozitare a recoltei a mobilizat 
şi in arest an puternice forţe 
din agricultura judeţului. In 
măsură să asigure valorifica
rea fiecărei clipe, a timpului 
prielnic din această etapă. Răs. 
punzind chemării unităţilor a- 
gricole cooperatiste şi de stat 
ale judeţului, îndrumaţi de or
ganizaţiile U.T.C. şi de pionieri, 
numeroşi elevi din şcoli de di
ferite grade, aduc prin activi
tatea lor pe ogoarele judeţului 
un real sprijin 'lucrătorilor din 
agricultură.

„Dincolo de acest aspect — 
ne spune tovarăşul Gh. Grigo- 
re, prim-secretar al comitetu
lui judeţean Neamţ al U. T. O. 
—  desigur deosebit de impor
tant pentru urgentarea lucră
rilor de campanie, urmărim şi 
educarea patriotică a elevilor, 
dezvoltarea dragostei faţă de 
munca fizică, a dorinţei de a 
spori valorile materiale ale po
porului nostru**.

An de an mai numeroşi pe 
ogoarele judeţului, elevii şcoli
lor. nOastre răspund entuziast 
acestor acţiuni care II familia
rizează cu muncile clmpului, 
le cultivă respectul pentru cei 
care contribuie la  sporirea avu
ţiei naţionale. Ci reuşesc, cu a- 
cest prilej, să realizeze un vo
lum* important de munci agri
cole exprimate In cifre superi
oare. In toamna acestui an, de 
pildă. In judeţ au fost organi
zate 6 tabere de muncă in agri
cu lturi Insumind aproape 1300 
elevi din cadrul •liceelor de 
cultură generală şi de speciali» 
ta te. Primele 3 tabere şcolare 
organizate la I.A.S. Girov şi 
Cordun cu misiunea de a ajuta 
la recoltarea cartofilor au rea
lizat cantitatea de 528 tone. 
Participi ad la recoltarea po
rumbului şi cartofilor, la dife

rite munci din legumi cui tur A 
şi pomicultură, cei 1.069 elevi 
din liceele şl şcolile profesionale 
cu profil agricol au realizat In 
alte trei tabere, in aceleaşi 

. I.A.S.-uri, precum şi la  Staţiu
nea experimentală agricolă din 
Secueni, lucrări In valoare de 
189.477 lei. In afară de tabere- 
le“ organizate, peste 10.000 e- 
elevi din satele şl oraşele jude
ţului au participat, slmbăta şl 
duminica, la diferite lucrări de 
recoltare In C.A.P.-uri, reali- 
zlndu-se astfel, economii In 
valoare de peste două milioa
ne lei. Numai elevii din şcolile 
municipiului Piatra Neamţ au 
realizat peste 12.500 ore de 
muncă pe ogoarele judeţului. 
Şcoala profesională a u to , 
Grupul şcolar chimie. Grupul 
şcolar forestier. Liceul r  2 — 
toate din Piatra Ner Li
ceul din Săbăoani. Liceui . • '• 
col Trifeştl, Şcoala profeslon*. 
lă de mecanici agricoli din Tir- 
gu Neamţ sint dteva din şco
lile care s-au evidenţiat 1n 
campania agricolă din această 
toamnă.

Ultimele cifre centralizate la 
Comitetul judeţean Neamţ al 
U.T.C. exprimă o participare 
numeroasă a elevilor la depă- 
nusarea porumbului In coope
rativele agricole de producţie. 
Solk i'ati la sflrşitul săptămtnii
tre ute 800 i

Mare* diiceul «Ştefan 
Tlrgu Neamţ au ajutat coop 
ratorl'. din C.A.P. Petricani 
Blebea. LI s-au adăugat 300 
levl din Re/nov caic au real 
zat aceeaşi lucrare le C. A. 
Slobozia. 130 elevi ai Scol
profesional 
grlcoll din

> de 
Tlrgu

necan
N e

Curier
în atenţia 

propagandiştilor 
de la sate

In ved 
lui an 
pa “

nbul la C A  P.

rea deschiderii nou* 
i de Invăţămint de 

de la sate, mline, 
U r i  12 noiembrie, Ca

binetul judeţean de partid 
organizează In municipiul 
Roman şi oraşul Tlrgu 
Neamţ. Instruirea lunară a 
lectorilor şi propagandişti - 
lor din satele şi comunele 
din apropiere.

Cineclub 
la TTrgu Neamţ

Nu de mult, a luat fiinţă 
In cadrul Casei de cultură 
din oraşul Tirgu Neamţ, pri
mul cineclub al aşezămin
telor culturale din judeţ. Do
tat cu aparate de luat ve
deri şi de proiecţie, cineclu- 
Ibul — condus de profesorul 
I Jean Iacobovici —  stimeşte 
Iun viu interes in rindul iubi
torilor celei de a şaptea 
artă.

Debutul a şi fost făcut t 
Iun prim film  documentar, in 
culori, despre monumentele 
istorice şi frumuseţile natu
rale ale oraşului.

Concurs „Unitate 
cu deservire 

exemplară”
în. scopul sporirii contri

buţiei orf anelor t£
educarea lucrători tor " "■ «3îfî' 
comerţ. Comitetul sindicatu
lui T.A.P.L, a Inlţiât |i 6rvr 
ganizat in colaborare cu 
U.T.C. şi conducerea admi
nistrativă un concurs cu 
tema „U N ITATE  CU DE
SERVIRE EXEM PLARA-.

Pentru o  primă fază s-au, 
înscris in concurs restauran- 

. Intim*. „Pietricica*, ; 
•Autoservire*, .Căprioara*, 
bufetele »Ozena*. „Bicaz*, : 
lacto-vegeta ri an şl berăria 
~Jnlc". La sflrşitul concur- i 
ilui. care se desfăşoară pe ! 
ircursul lunii noiembrie 
69, premiera va fl făcută 
tr-un cadru festiv.
Populaţia consumatoare 

poate sprijini această acţiu- 
e prin sugestiile, propune- 
sie şi aprecierile pe care le 
©ate face asupra felului in  
are unităţile In concurs îşi 

desfăşoară activitatea.

Magazin universal 
la Răuceştl

Zilele acestea se fac ultl- 
nile finisări la noul maga

zin universal din comuna 
Răuceştl. Construit In mare 
măsură prin munca volun
tară a sătenilor, noul maga
zin va lărgi simţitor spaţiul 
comercial al comunei. El va 
fi dat in folosinţă, ne infor
mează preşedintele coopera
tivei. la 16 noiembrie a.c. La 
inaugurarea noului local, ar
tiştii amatori din Răuceştl vor 
pre/enta un spectacol In aer 
liber.

Cantină 
pentru muncitori
Prin reamenajări de spa- 

iiu şi dotări corespunză
toare la fabrica de cheres
tea „1 Mai- Piatra Neamţ, 
i-a deschis In incintă o can
ină pentru muncitori. A id  
iervesc masa la prinz a- 
>roape 100 de persoane zil

nic. Prin măsuri de organi
zare _si aprovizionare ce se 
p———-.J continuare Inceplnd 
cu data de 15 noiembrie la 

sntină se va servi
- .....-— ~.:e două mese : l i
prinz şi seara. Evident, este 
'  măsură bine venită In spri-

iată de aceştia.°r ** ** *

Noi sortimente 
de mobilă

nan. au fo 
ortlmente <

1070 berm 
il şi exter

mere studio „INIRO* cu fur
nir exotic şl camera studio 
.Şiretul" concepută ta di*

(Coatlanarea carterului te 
paqtaa a O-a)
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Mijloace eficiente 
de educare partinică, 

dar inegal folosite
Constantin fiMbuc do la fabrica

n Ion! »*n< CU vot de
blam şi avertisment pentru furt 
«lin vutul obştesc. Pentru a- 
cwnii gravA abatere au fost 
exclujyl din partid Constantin 
VAIdcnnu de la C.A.P. Ităzlio- 
icni, Mihai Curca de ia Unita
tea di* exploatare şi Industria- 
li/ara a i.Miinul'it Tirgu Neamţ- 
Constantin Hurduboaie, foct 
maistru la Fabrica de ciment

Uneori, sancţiunile aplicata 
unor membri do partid nu au 
avut darul sâ-i trrzească la rea
litate, fiind necesar ca organi-

Via(a de partid
rş un latul vede cA munoa depu
şi de el contribuie la Invlora- 
rfH «au ameliorarea activităţii, 
r l  *era ce a făcut este apreciat, 
Îşi sporeşte Iniţiativa, se inu- 
turi/ca/A politiceşte.

Multiplele exemple de colec
tive fruntaşe in muncA din ju 
deţul nostru ne confirm A cA 
acolo unde aceste cerinţe au 
fost. înţelese, rezu talele l ic t  la 
nivelul uşteptArilor. Pot fi evi-

Nfa

re i 
Gir» 
Oru

iu mei pi ul Piatra 
Unitatea de meca* 

an#p<
t Neamţ, din comunele

rov. R îrg....ni SăbăoanL
umd/c^ti, Timişeştl, Piatra 
linului, care, contor mîndu-so 
alei populare pline de ado* 
* ..omul potrivit la locul po* 
i‘ itMt repartizează sarici ni CU 
ilt dlscemAmint comunişti* 
, II controlează şl 11 ajutA sA 
le IndeplineascA In mod o* 
ttplar, intervin exigent pen* 
lichidarea lipsurilor. 

Majoritatea organizaţiilor do 
;A din judeţul nostru ştiu sA 
A din actul primirii In par* 
un prilej de temeinică ana- 
i a activităţii reial re doreşte 
devină membru do partid 
mltetele de partkl şl birouri* 
organizaţiilor de ba/ă din 
şrif Bicax şl Tlrqu * Neamţ 
comunele OherAeştl, Mâr- 

rnl, IJorca, Bălţâtoşti, Cîn- 
,t*. Poiana Telului. Sccucni,

rifeştl m 
(aţa

ilfestâ
olitftlil''

rijA şl exi-
poliiic

__ iCiUil, J
Iv i de partid.' 
diferitu ucţion;

prof«*şionale şl morale ale celor 
, devină nicm* 
antrencuz.â la 

•primidu i - in 
uuii/J tip/Vini tj,‘ur cJovjr- . 
%feşc pasiune In muncă, caro 
privesc cu tontă seriozitatea 
misiunea încredinţaţi şi perse
verează pini Ia obţinerea unei 
soluţii eficiente.

O parte oin organizaţiile 
noastre de baz.ft nu au Înţeles 
lusA tilcl plnA acum cA tn acti
vitatea de IntArire a rlndurllor 
pattldulitl nu este 1 ii«i«icliiii ni
mănui să nesocotească criteriul 
fundamental de apreciere — 
calităţile politice, morale şl 
profesionale. Din această cau
ză se primesc uneori oameni 
care nu întrunesc acestc condi
ţii, ceea ce nu contribuie la în
tărirea organizaţiei respective. 
Ba mal mult, la puţin timp du* 
pA primirea acestora, organiza
ţiile de bazA sini puse tn situa
ţia de a le aplica sancţiuni pen-

zaţiile respective sA intervină a 
doua sau a treia oară. Aşa 
sini cazurile iul Vasile Ci «ir iac 
de Iu Stăniţa.. Vasile Lalu. de 
la Ştefan cel Mare, Dumitru 
Pulu, de ia Trifi^U, Tuader 
Corfu, de IA Combinatul jude
ţean pentru exploatarea şi in
dustrializarea lemnului.

Abaterile pe care le-au comis 
unii comunişti de la disciplina 
de partid şi de stat, de la etica 
comunistA slnt cauzate, in bu
nă parte, de conţinutul sArac al 
formelor şi metodelor de edu
care partinică utilizate de une
le organizaţii de bază. Amin
tim, spre exemplu, caracterul 
tehnicist al unor materiale, 
proiecte de măsuri, ca şl al dez
baterilor din unele adunări de 
partid, lipsa controlului asu
pra modulul de comportare a 
comuniştilor In producţie, so
cietate şi familie, formalismul, 
sărăcia do idei şi ruiina care 
se mal fac simţito In activita- 
tea educativă desfăşurată de 
unele organizaţii de partid.

Ce fel do Inrlurire poate a- 
vi a o expunere avlnd ca temă 
,.(îrija faţă de avutul obştesc14 
ţinuiă in faţa membrilor do 
partid de la organizaţia betoa
ne *•- Şantier 1 construcţii Piatra 
Neamţ —— dacA in martie 1900 
conţinea fapte şi exemple veclu. 
din 10M şl luate de pe In Bu
zău, Teleajen etc. ? Asemenea 
cazuri pot ii Intllnlte şi In alta 
unităţi.

Kste de datoria comitetelor 
municipale, orăşeneşti, din în
treprinderi. instituţii ţi comu
ne, Sat reVadA i»l sarfTniftunătă- 
ţeasdft metodele practicate in 
unele organizaţii de partţa pen- 

* t>rr M+itstw a 'pffed Tomiu 
niştilor. Măsurile ce vor f i  lua
te, acţiunile ce se vor.organiza 
să aibă drept consecinţă Impri
marea unei conduite morale 
Ireproşabile la toţi membrii de 
partid, institulndu-so peste tot 
respectul (aţă do principiile 
statutaro şl un tnalt grad de 
disciplină. Numai in acest fel 
organizaţiile de partid vor asi
gura participarea actlvA a tutu* 
ror membrilor de partid, a ce
lor fArA de partid la InfAptut- 
rea programului de fAurlre a 
societăţii socialista multilateral 
dezvoltate, trasat de Congresul 
al X-lea a! P.C.R.

D. GR1GORK

activist ai Comitetului Judeţean 
Neamţ al P.C.R.

r

D eficienfe în difuzarea  
cărţii tehnice

n librării

(U rina re  d in  pag. I)

tirajul se stabileşte pe baza co
menzilor ferma făcute de Cen
trele regional© da librării ţi că 
sectoarele interesate neglijează 
să }'.e angajeze 'iu stabilirea ne
cesarului. Deoarece librăriile 
evită riscul de a râm ine pe pe
rioade mal lungi cu stocuri,
| zise greu vandabila, se măr
ginesc la comenzi reduse, tn li- 
mita vandabilă pe termen 
scurt.

Difuzarea greoaie şl tardlvA 
a cărţilor de. nivel elementar a 
fost explicată cu afirmaţia cA 
muncitorul nu prea este ama
tor du caria tel mică (114) ..nu 
prea este văzut: prin librării*4. 
Se aşteaptă, deci, sA coboare 
şl de la munte In centrale unde •• 
se vinde cartea.

In aceste condiţii, eforturile •; 
uriaşe financiare, de creaţie şi 
jditare, care se fac pentru cali
ficarea şi creşterea calificării 
muncitorului, se irosesc inutil. 

In cele ca urmează voi încer- 
a să dau unele sugestii,, rezult 
nie din observaţii proprii lega

te de organizare sau bazate pe 
im ion le de psihologie genera- ̂  
sau psihologie a muncii.

In primul tind, nivelul tira -1 
jului s«1 fie stabilit în prim ipal  ̂
prin sectoarele interesate. Com
pletarea tirajului pentru fo n - .

1 general al piejii fcfi poate ; 
e prin librării sau Organe 
rjtrocoop, prin apreciere, IU 

mitat la ceea ce sa crede că se 
îi difuza In timp scurt. 
Sectoarele interesate trebuie 
l facă comenzi ferme prin ‘în

treprinderi, In limita solicitări* 
eurente, ţinînd seama in *

> ,şi de necesarul în perspec- '* 
tiv A. Asemenea cărţi se tipăresc 
la Intervale mari, timp In caro 
upar noi amatori de carte teh
nică. Unităţile din comerţul cu 
:artea nu pot rezerva stocuri

Pentru
discoteca

dv.
Eiec.trccordul oferii Iubito* 

rilor de muzicA uşoară douA 
discuri noi cuprinztnd înre
gistrări efectuate cu soliştii 
străini participanţi la ieşti va
lurile „Cerbul de aur’* da la 
Braşov. % ^

-— l-rida Bo ceara interpre- 
tea/iV mai 'imfllb fruModil de 
succes (printre care: „Un
p<*ya, pour nous“, „Un jour un 
eriXant14•„liVnf flr» C aux cyuţ- 
bales") pe un disc cu 3$ da 
turaţii (10 lei).

— «Concurenţi de peste ho
tare prezintă muzică uşoară 

sub acest "titlu generic, 
slnt (pupate melodiile Inter* 
pretate de mai mulţi solişti 
străini (Jacgucs I Iustin, l ri
da Boccara. Jacguellne Midi- 
nette. Hanja Fanzcltova, Karc 
Sundeiin. Maia Ro/ova ele.), 
oaspeţi ai festivalului de la 
Braşov (disc cu 33 de turaţii t 
26 lei). Dintre melodiile înre
gistrate, menţionăm f  „Truli, 
truli*. „Of inimioara*, „Nici 
o lacrimă*. „Clnd dansez cu 
el". «Ploaia şl noi*, „Nu mai 
pllnqe, baby*, „Nu-ţi fie tea
mă do-un sărut*. .Toată tine
reţea mea eşti tu*.

Echipa de dansuri a U/inel da fibre şl îngrăşăminte chimica Săvlneştl
funcţiunii*.

•tn exerciţiul

le de producţie, fiind Interesa, 
te, vor trebui sA gAseascA mo*

| dalităţi pentru asigurarea .ce- 
i i i aţelor viitoare. Ducă se io - - 
I vestesc stime qpnsidortfblic 
'  pentru achiziţia de iristrumori 

le de lucru, amortizabile Jn 
timp de ce nu s-ar putea crea 
fonduri, rambursabile In timp. 
pentru achiziţia de instrumente 
de cunoaştere 7 

Cărţile comandate şi achitate 
do Întreprindere sA se constitu
ie inventar in bibliotecile cen
trale cu dublă destinaţie : ca
inventar permanent pentru con
sulturi Şl ca inventar vandabil. 
Din Inventarul vandabil se vor 
distribui, contra cost, exempla
rele pentru cel înscris?! antici
pat, iar restul să se consarvo 
pentru cereri ulterioare»

La valorificarea stocului aflat 
În conservare şi pentru stimu
larea interesului documentar, 
o contribuţie de geamii o va a- 
vea organizarea de vitrine, În 
care să se expună cartea nouă. 
Însoţită de o scurtă recenzie. 
Totodată, se va indica locul, 
modul, prelul şi, eventual, alte 
condiţii in cară aceasta poate fi 
procurată.

Se pot organiza, da asemenea, 
diferite concursuri, In scopul

cunoaşterii conţinutului, felu
lui de difuzare, îmbunătăţirii 
respectivelor lucrări pentru o 

•uditare etc. Distrl- 
iuţilor pentru soiici- 

vor ivi 1a viitor să 
exemplu,

viitoar 
| boi rea 

tauţii ».o se vor 
* »o facă periodic, de 
o dată pe lună sau ti 
iar stabilirea listelor 
tanti să se facă selcci 
să se poată deduce că 
posesia cărţii numai

do oliti-
lv. Incit 
ajung în 
cei care

o doresc cu adevărat şl o  meri* 
td, preferind sectoarele c&rora 
este mai direct adresată cartea. 
In aceiaşi timp, desfacerea sto
cului să se faci In cota eşalo-' 
na te, p<» mat mulţi ani. tn caro 
să se tină scama do cerinţele 
probabila tn vMtor şi In primul 
rlnd pentru acoperirea nccesa- 

[■ rului la cursurile de calificare 
sau ucenicia la locul da mun- 

 ̂cii. Aceasta, pentru a evita ten
dinţa pe care ar avea-o depozi
tatul do a-şl lichida cit mal re*, 
pede stocul. In vederea simpli*' 
flcăril muncii. In cazul clnd o 
carte este propusă pentru ree
ditare, se va stimula lichidarea 
In timp uţll a stocului, din mo
tive lesne da înţeles. .

Treptat, prin experimentare, 
se va îmbunătăţi desigur şi mai 
mult modul de valorificare a 
cărţii tehnice.

$ Fără îndoială N. V. PO PA  nu, mal este, da multă vreme, 
ut» necunoscut. Documentarul UN. V , Popa'* —  care la Bucu
reşti a fost prim it tn sălile multor cinematografa cu destul 
Interes, clteva premii obţinute la ultimele ediţii ale Bienalei 
de artă populară, participarea la expoziţiile organizate la 
Piat ra’ Neamţ, Roman, Ulcaz ţ i  Tirgu Neamţ l-au făcut mul
tora cunoscut pe acest artist popular.

Itccvntul prep} lu onorific obţinut tn cadrul Trienalei de 
arta naiva de '"7a Bratislava, la care au participat pic
tori fl sculptori din Cehoslovacia, Iugoslavia, Ungaria 
Franţa, Anglia, Olanda, Cipru, Polonia, Brazilia, Cuba 

. a. , . cotiferu creaţini artistului■ din T irpefti—Petri- 
câni recunoaşterea u nor merite indiscutabile. Arta naivă, 
domeniu interesant dc creat le plastică ̂ contemporana, ferită de 
canoanele invăţate ta institute şi şcoli specializate, se caracte
rizează prinţr-o viziune optimistă asupra v ie ţii de factură 
rustică, cvUivtnd tn special simţul decorativ popular.

c.'a lo ţl creatorii de artă naivă, N. V. Popa nu respectă 
anume reguli obligatorii ale sculpturii, pentru că nu le cu
noaşte pentru că e! are un simţ artistic care, aşa după cum spu- 

‘ nea, a fost format ta cea mal bună tradiţie a cu lturii*fi artei 
populare. Ceea ce este revelator in creaţia sa —  f i  aceasta 
constituit, credem noi, meritul incontestabil a lui N. V. Popa 
— este acea redare expresivă fn piatră de P ip irig  a caracteru
lui personajelor sale pe care „le simte", „Ic vede“ aidoma unor 
personaje ce populează basmele, tradiţia orală a culturii 
populare.

Medalion plastic

O L , ( D .  t y & ţ L a  -  

u n  a u t e n t i c  

a r t u t  ţ t & p u L a i t

M ult mal mult instinctuală dectt se crede fi chiar dectt 
o mărturisefte artistul —■ spontaneitatea lucrărilor sale este 
redată de necunoafterea legilor artei plastice, de repetarea 
gesturilor milenare ale meşterului, popular. Statuietele tn 
piatră —■ cu acestea a participat la Trienala organizată de 
Galeria Naţională Slovacă —  ca f i  cele de lemn, nu au o ase
mănare izbitoare cu ceea ce crcază meşterii populari, le lip* 
seşte evidenta referire la bogăţia filonului folcloric, calitate 
pe care o au, dc exemplu, măştile sale. Cu toate acestea, 
expresivitatea, motivele decorative f i  subiectul sculpturilor 
slnt de certă influenţă popular. N. V. Popa inovează, insă in 
maniera de redare a caracterului personajelor sa/c, pe care le 
prezintă grotesc, cu capul, urechile, gura, m iin lle supra sau 
subdimensionate, legile naturii find subordonate ideii care-l 
obsedează. Statuietele, reprezintă, cum spuneam, personaje 
din lumea basmului sau care au existat aevea f l redau stări 
sufletefti ufor de descifrat: melancolia rapsodului bătrfn 
(„Barbu Lăutaru*), bucuria dansului nostru popular, o ilumi
nare — rezultat al echilibrului sufletesc —• a ţăranului care, 
reîntors dc la munca ctmpului, culege flo ri sau poartă In braţe 
o cofă cu fructe de pădure, uriţenia sufletească f i  fizică a 
omului hapsin,, bărbăţia f i  curajul haiducului etc.

Calităţi reunite intr-o fericită sinteză fac din N. V, Popa 
un artist care a depăşit graniţa artei populare de la izvoarele 
căreia l se „adapă44 imaginaţia — conferindu-i acesteia dreptul 
de a fi inspiratoarea meşterului din TtrpCftL N. V. Popa este 
totodată, f i  un rapsod popular foarie cunoscut, creator de 
măşti, animator al unei formaţii de teatru folcloric.

Multe slnt explicaţiile găsite de exegeţi arfei sale, unele 
de neacceptat pentru o personalitate artistică închegată. Refe
riri dintre cele mal neaşteptate la arta creatorului din neolitic 
— el fiind f i  un pasionat arheolog şi autor al unui mureu 
sătesc de o factură unfcd —, la „artau de bilei, sau referirile  
stranii la asemănarea lucrărilor sale cu arta sumeriană, pe 
carc, chipurile, o copie, nu fac altceva dectt să pună in umbră 
calltă(lle autentice ale artistului. Pentru că, tn ciuda celor 
mal fanteziste exegeze şi năstruşnice afirmaţii. N .V , Popa este 
fi rămine, mai presus de orice,, un artist caracterizat prin 
originalitate.

prof. N. IV AN CI IUN

de conduită 
la copii

Cartea cu acest titlu, (autor 
Ion Stiâ< hlnaru, doctor in pe
dagogia). tecent apărută în 
Editura didactică şl pedago
gică, îmbogăţeşte literatura 
de specialitate cu o lucrare 
do prestigiu. Cu înaltă com
petenţă şl profundă origina
litate, Intr-o concepţie unita
ră. autorul prezintă argumen
tele pluridisciplinare — din 
biologie, neurologie, psiholo
gie, sociologie şi pedagogie 
cu privire la oscilaţiile, retu
şurile, modificările şi tulbu
rările fenomenului de adap
tare la copii, avtnd impor
tante implicaţii In sfera pa
tologiei socio-morale. Dr. I. 
Străchlnaru distinge patru 
categorii ale devierii de con
duită, maretnd structura, ga
ma de manifestări, frecvenţa 

ărei categorii şl trata
mentele practica de corecta
re (Individual medico-pslho- 
logic şl pedagogic-colectiv) şl 
de prevenire (tn mediul fami
lial şl In mediul şcolar) a a- 
costor devieri, In perspec
tiva optimei integrări sociale.

Rod al unei cercetări în
delungate, lucrarea dr. I. 
Străchinaru este deschiză
toare de noi căi In pedago
gia corectării. Ha poate fi a- 
predată ca o călăuză sigură 
In acţiunea de înlăturare a 
devierilor de conduită la 
copii, fiind utilă cadrelor di
dactice, psihologilor, medi
cilor, sociologilor şi părinţi
lor.

fi

E. D.

Procedee 
t£ h n p k > j j ic 6 ţ ' ,

prosperitate a patriei, lucrăto*
> ii din comerţ şl cooperaţia do- 
vout «c, In majoritatea lor, gri
lă deosebită pentru apărarea 
bunurilor încredinţate. Da a- 
ceea. In acest context, ne epar 
tot mai bi/are şi stlrnesc o 
just ideală indignară clnd mai 
răsar elemente caro slldează 
vnunra cinstită. aJomanto' puse 
p«* chiverniseală pa neinunclte. 
Este adevărat* numărul acesto* 
ra i  scăzut o apune d  o sim
plă răsfoire a statisticilor afla- 

P » 4  judecătorii şl tribunale, 
dar faptul că ele mal existMsce- 
ta imperios luarea tuturor mă
surilor pentru ca acest fenomen 
atrăU etldl noastre să fia ere*

recitit aflat pe ro 
fia locală Roman.

trenat* şi au apins să «ciupeas
că* sistematic sume tot mai 
mari, să-şi Însuşească mărfuri. 
Intr-un cuvlnt să confunde ma
gazinul cu propria lor proprie
tate. Controalele fiind rare şl

control care de eceastă dată 
şi-a făcut datoria, constatlnd 
că unitatea fusese frustrată de 
circa 30.000 lei, fapt care recla
ma Imperios... mazilirea celor 
doi şl trimiterea lor 1n Judeca-

Cazuri de lucrători puşi pe 
căpătuială fără muncă au fost 
semnalate şl la alta cooperati
ve de consum sau unităţi co- 
modale. Ghenade Vasile, fost 
gestionar tn comuna Valea Ur-

O.C.L. comerţ mixt Romen. 
Altfel cum s-ar explica ca. de 
la plafonul stabilit de 50.000 lei 
(susnumlta a fost gestionară 
mandatară) să fie găsite măr
furi in stoc In valoare d e . ..

Pe rol cazul...

■  s a unor atentatori la bunul public
S i r ...... r

superficiale, el transformaseră 
magazinul Inlrtun «peşeltc* ca* 
ra le alimenta nesăturata poftă 
da clştiguri ilîdto. Chefurile so 
Uneau lanţ (pentru.- atmosferă 
fiind tfesfori aduse şl două... 
mlndruţe. In persoana lui M. 
Blrlădeanu şl S. Banu).

$1 poate că pasaltcul ar mal 
fl durat, dacă n-ar f| venit un

tă. Instanţa a condamnai pe 
Calan Nicolae la patru ani în
chisoare Ier pa Galan loan la 
un an Închisoare, ambii fttnd o* 
bligaţl la recuperarea prejudl- 
ciulul. Cetăţenii din comună 
(cazul e (ost judecet le faţa lo
cului) şi-au manifestat Indigna
rea faţă de matrepezUeurtle a- 
restor qestlonarl necinstiţi.

sulul, a fost judecat pentu de
lapidare şi speculă, Stenţel G- 
lena. fostă gestionară la maga
zinul de pe strada Bucovinei 
din Roman a delapidat peste 
0U.00U lei. Ultimul caz ne duc- 
ce cu «jindul la factorii care au 
tngădult a se ajunge la aseme
nea sltuatli alarmantet lipsa de 
control din partee conducerii

110.000 lei. La Văleni, comuna 
Boteştl. Bcnone Căitunaru, fost 
contabil, a controlat .corect' 
gestiunea unul gestionar, a «în
chis ochii* fală de lipsurile 
constatate, servlndu-1 şl cu un 
bilet către alt gestionar pentru 
a-l da banii şi a ieşi astfel bas
ma curată. Deci, omul chema! 
sa vegheze la corectitudine, a

favorizat apariţia unei a doua 
ilegalităţi. In privinţa cazului 
la care ne-am referit la Înce
put, subliniem că o nepăsare 
condamnabilă a dovedit şl con
ducerea cooperativei de con* 
sum din Săbăoanl (care a şl 
fost înlocuită). Nu totdeauna 
organele de revizie ale U.J.C.C. 
dovedesc destulă exigenţă, vi
rusul poftei de ctştig Ilicit ve- 
getlnd tn voie. Este ştiut că, 
a sa cum se arăta tn Reportul 
prezentat la Congresul al X-lea 
al partidului «nu au dispărut 
cu totul mentalităţile parazita
re, spiritul de nepăsare faţă da 
Interesele generale ala societă
ţii*. Opinia publică, organele 
de ordine slnt chemate să ve
gheze fără nici un fel de con
cesii la apărarea şi dezvoltarea 
avutului obştesc «Este necesar, 
arăta t o v a r ă ş u l  Nicolae 
Ceauşescu la Congresul al X- 
lea el palidului, să creăm o o* 
pinle de masă Intransigenta im- 
poli 1 va-, celor care atentează la 
bunni public, care vor sa tiă* 
iasca fără mumă"

M. TI MOFT!, 
de la Judecătoria locală Roman

curier
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Preocupări edilitare
M U N C A  PATRIOTICA 

ENTUZIASTA LA  ROMAN 
Lucrările ce se desfăşoară 
In aceste zile in cunoscutul 
parc dc odihnă romaşcan 
vor adAuga acestuia un plus 
de frumuseţe. Se amenajează 
noi alei şi ae înlocuieşte gar
dul ce mărgineşte bulevardul 
pe o lungime dc 300 m cu un 
altul construit din beton şi 
plasă de fier cu motive orna
mentale. La aceste acţiuni 
patriotice contribuie meşte
şugarii de la toate întreprin
derile de pe raza municipiu
lui Roman.

PENTRU SALUBRIZAREA 
M UNICIPIULUI P I A T R A  
NEAMŢ. In vederea imbu-

între

litri, vor fi vin 
lor cii plata Io 
sfirşitul aauht

uşurind ai 
urâţeniei In

MARŢI, 11 NOIEMBRIE

18 Lumea copiilor f 18.30 
Alma mater; 19 Telejurnalul 
de seară i 10.20 Pauză mu
zicală ; 19.30 Ce ştim şi ca nu 
ştim despre om j 20 Film ar
tistic : «Caut o nevastă*;
21.30 Reflector: Telefollcton 
cotidian ţ 21.40 Teleglob : 
Imagini din Suedia j 22 
Toamna muzicală clujană ţ 
22.35 Telejurnalul de noap
te ; 22.50 Antologie lirică ţ
23.10 Închiderea emisiunii.

radio
MARŢI, 11 NOIEMBRIE

PROGRAMUL I

15.05 Radio-şcoală i 15.30 
Compozitorul săptămlnll: Ro* 
bert Schumann i 16 Radiojur
nal i 16.30 Ca •  nou In ju
deţul nostru; 16.50 Program 
de clntece j 17.05 Antena ti
neretului ; 17.30 Concert de 
muzică populară; 18.10 Ra-
diosimpozion ; 18.30 O me
lodie pe adresa d v .; 19 Ga
zeta radio i 19.30 Săptămlna 
unui meloman ;' 20.05 Tableta 
de seară) 20.10 Clntă Maria 
Pietrarii; 20.20 Eminesciana i 
20.25 Zece melodii preferate;
2r  Li]mea de a z i; 21.20 Re
vista • şlagărelor j 21.30 Mo
ment poetic ; 22 Radtojur- _
nai i 22.20 Sport j 22.30 Con
cert de seară | 0.03—5 Es
trada nocturnă.

PROGRAMUL 11

15 Simfonia a IH-a «Ecouri 
de jazz* dc Dumitru Bughici;
15.30 Melodii cu dedicaţie ;
19.20 Odă limbii române i 
19.50 Noapte bună, cop il; 20 
Pagini alese din muzica u- 
şoară i 20.20 Cronica muzi
cală i 20.35 Pagini din opere i
21.05 Recital Gigi Mar ga ;
21.20 Muzica şl puolicul; 21.35 
Tangourl interpretate de for
maţia Tony Mei Ie r; 21.45 
Clntecul din amurg i 22.20 
Cadran ; 22.40 Din cele mai 
cunoscute melodii populare;
23.05 Pianişti contemporani i
Dinu Lipattt; 24— I Simfo-
niclta de Mlrcea Chiriac.

MIERCURI, 12 NOIEMBRIE

PROGRAMUL I

5.05—6 Program muzical de 
dimineaţă i 6.05—9.30 Muzi
că şi actualităţi i 9.30 Viaţa 
cărţilor) 10.10 Curs de limba 
germană i 10.30 Duete voca
le şi instrumentale da muzică 
uşoară; 10.45 Clntece de Ra
du Paladl) 11.05 Selecţiunl 
din operetei 11.25 Din cin- 
tecele popoarelor ; 12 Mu
zică uşoară i 12.15 Cronica 
muzicală i 12.30 lnttlnlre cu 
melodia populară şl interpre
tul preferai i 13 Radiojurnal;
13.10 Mic magazin muzicali
14.10 Radio-şcoală ; 14.30 Me
lodii do succes i 14.50 Clntă 
Natalia Şerbănescu, Pop Si- 
mion şi Benone Damlan. 1

PROGRAMUL II

7 Radiojurnal ,* 7.10 Va
rietăţi matinalei 8.10 Tot 
înainte i 8.25 Suita In stil 
românesc şi Concertul In re 
minor pentru vioară şt or
chestră de Constantin C. Not* 
tara ; 9 Muzică populară t
9.10 Curs da limba germană i
9.30 Corul ..Gavriil Muzices- 
cu* al Filarmonicii din la ş i; 
9.45 Fragmente din opera «E- 
llxirul dragostei* da Donl- 
zettl i 10.30 Antena tinere
tului} 11.15 Recital Danyel 
Gerard ; 11.30 Antologie con
temporană i 11.50 Portrete 
muzicala i 13.30 Ora veselă i 
14.03 Melodii de Vasile Vese- 
lovski şi Paul Urmuzescu *
14.30 Muzeul instrumentelor 
vechi.

Buletine de ştirii Progra
mul I :  5, 6. 9, 10, 11, 17. 
18, 20, 24, 2. 4. Programul 
11: 6.05, 12. 14 20.55, 23. 
0.55.

oinsma
PIATRA NEAMŢ — Pie

tricica ; «La nord prin nord- 
vest* — o producţia a stu
diourilor americane, care ne 
parvine la zece ani după a- 
paritia sa pe ecrane şi pre

mierea cu „Scoica de argint* 
Ia festivalul Internaţional da 
la Sen Sebastian i regla apar* 
tine Iul Alfred Hitchcoclc, su
pranumit «maestrul groazei* 
şi „regele suspensului" ( 10*  
12,30, 15, 17,30, 20).

SA VIN EŞTI — Arta : «Ora
şul magic* — o producţia a 
studiourilor greceşti (15, 17, 
19, 21).

ROMAN — 23 August: «An
gelica şi sultanul* — să spe
răm că serafica* minunata, 
neimblinzita ş l. . .  mai puţin 
fidela Angelica, şi-a găsit 
definitiv soţul căutat cu atltâ 
înverşunare datorită toanei 
regizorale a lui Bernard Bor* 
deria (10, 12, 15, 17, 19, 21).

ROMAN — Vţctoria: „A- 
lexandru cal fericit* —  o pe
liculă color şi cinemascop 
regizată da Yves Robert, care 
şi-a ecranizat astfel o nuve
lă proprie; tn distribuţia a- 
teslei comedii : Pbilippe
Noiret şi hrancoise Brion 
(14.30, 16,30, 18.30, 20,30);

TÎRGU NEAMŢ —  Victo
ria i «Bun pentru serviciul 
auxiliar* —- un film despre 
război, despre capacitatea o ^  
menilor de a înfrunta greu
tăţile ş i condiţiile vitrege ale 
acestui flagel social i pro
ducţie a studiourilor fîeiorus- 
film (16, 18. 20). .

Bl CAZ — Central t ___
- Norman Wis-

,Omul 

jovial şi fluşturatac
ntotdeauna, intr-o postură 
nai puţin obişnuită: diplomat 
16. 18, 20).

TARCAU s „Iluzii' — o co
medie c-tt intenţii sattfic# rea
lizată de studiourile ceho
slovaca i lntr-un paşnic oră
şel de provincie, devenit loc 
de dispută al ambiţiilor per
sonale, se Instalează din nou 
liniştea alungată pentru scurt 
timp de jocul Intlmplăril (16, 
18. 20).

PIATRA NEAMŢ — Mu
zeul de arheologie. Piaţa Li
bertăţii nr. 1.

— Muzeul memorial «Ca- 
listrat Hogaş* —  strada Ca- 
listret Hogaş nt. I.

— Expoziţia P. Petreecu 
(Sala de expoziţii temporare, 
strada Blcazulul nr. 7V

— Completul muzeistic 
Durău, Expoziţia de acuarelă 
Iulie Hâlăucescu.

ROMAN — Arhivele ste
iului, streda N. Titulescu or. 6.

— Expoziţia documentară 
permanentă.

—• Muzeul de ştiinţe natu
rale, str. Proletariatului nr. 2.

TIRGU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie — strada V. I. Le- 
nin.

— Casa de cultură i Salonul 
de toamnă al artiştilor ples< 
Uci.

HUMULEŞTI i Casa me
moria lă «Ion Creangă*.

Vreme schimbătoare cu 
cerul mal mult noros. Local, 
vor cădea ploi temporara. 
Vlnt potrivit cu intensificări 
locale din sectorul veet-norâ* 
vest Temperatura fn scăde
re. Minimele vor oscila Intre 
0 şl 5 grade, tar maximele In
tre 8 şl 13 grade.

Redacţia au-şl asumă 
răspunderea pentru e- 
ventualele modificări fn 
programele alcătuite.

„Ceahlăul”
R ed acţia  şl ad m in istra  

tla i P iatra  N eam ţ, sti 
Alexandru r e l Bun ni 14 
r e l  I ) * 8 1  1980. 1*88
2601. 2801 ? 4 «t. 145* 
1561

J
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„Sint asigurate 
condiţiile normale 

de lucru pe şantiere ?
I I

{Răspunsuri p 
la Intervenţiile ziarului

Materialul tub titlul de mai sus, apărut In nr. 516 al zia
rului nostru, făcea analiza situaţiei existente privind pregă
tirea lucrărilor de investiţii pentru perioada de iarnă. Şi cum 
pe unele şantiere, la o scrie de obiectiva, se semnalau rămineri 
in urmă. (nici acum lucrările nu stau mai bine), articolul res
pectiv viza activitatea nesatisfăcătoare a unor beneficiari de 
investiţii rare tărăgănează luarea unor măsuri pentru asigu
rarea condiţiilor optime de lucru pe timp de iarnă. In această 
situaţie se găsesc şi depozitele pentru produse alimentare şl 
nealimentare din Piatra Neamţ care nu au asigurate sursele 
de încălzire.

La semnalele noastre. Direcţia Investiţii-Construcţii din 
cadrul Ministerului Comerţului Interior ne răspunde, printr-o 
amplă scrisoare, că : „obiectivul a fost inclus fn planul de 
investiţii pe anul 1969, Întrunind toate condiţiile (teren liber, 
documentaţie tehnică in fază de proiect de execuţie şi acor
dul constructorului). Faza STE a proiectului a fost avizată in 
CTS-ul ministerului, iar faza PE (inclusiv Încălzirea centrală) 
a fost contractată şi urmărită la DSAPC Bacău de către Di
recţia comercială a judeţului Neamţ, Sn competenţa căreia 
cădea această obligaţie. (Sarcina de a urmări am Văzut cum 
a fost Îndeplinită** — n.r.).

In continuarea răspunsului ni se comunică că ritmul de 
lucru de pe şantier a fost cu totul necorespunzător, iar in 
graficul de eşalonare a lucrărilor pe acest an, constructorul 
au a prevăzut executarea centralei termice deoarece nu avea 
asigurate utilajele de Încălzire.

•Considerăm articolul apărut in ziarul „Ceahlăul- ca mo
bilizator, iar organele locale să imprime constructorului un 
ritm satisfăcător la aceste obiective. In acelaşi timp vă asigu
răm că ministerul a acordat şi va acorda !n continuare atenţia 
cuvenită şi sprijin cit mai concret organelor locale in vederea 
punerii in funcţiune in condiţii corespunzătoare şl la terme
nul prevăzut a acestor depozite, se spune in Încheierea * răs
punsului*.

Grupul şcolar chimie Piatra Neamţ i eleve din anul 1. ezccută operaţie de taiere a metalelor.

Pe treptele competitivităţii
(Urmare din pagina 1)

a greutăţii sacilor şi aspectului 
comercial, prin selecţionarea si 
eliminarea ambalajelor necores* 
pun/atoare şi prin reorganiza
rea operaţiei de marcare Înso
ţită de o minuţioasă punere la 
punct a maşinilor care execută 
această operaţie.

Reinstruirea întregului per
sonal care concură la realiza
rea producţiei de export, inclu
siv a controlorilor, laboranţilor 
si a probaqiilor din cadrul ser
viciului C. T. C., a condus la 
respectarea riguroasă a proce
sului tehnologic şi a tuturor o- 
peraţiuniior de ambalare, de
pozitare şi de Încărcare In mij
loacele de transport, iar siste
mele noi introduse In vederea 
urmăririi pe echipe a calităţii 
muncii executate, au ridicat 
mult simţul de răspundere de
termin Ind o mai riguroasă res
pectare a disciplinei tehnolo
gice.

Ca urmare a acestui complex 
de măsuri întreprinse de con
ducerea unităţii şi puse fără 
tnttrziere in practică de către 
Întregul colectiv de muncă din 
secţie, nu s-a înregistrat nici o 
obiecţiune din partea partene
rilor externi, ba mai mult, vo
lumul producţiei de azotat de 
amoniu supus remedierilor 
Înaintea livrării la export a 
fost redus cu 68 la sută în luna 
octombrie fată de luna septem
brie.

In vederea ridicării producţiei 
de azotat de amoniu la nivelul 
calitativ al celor mai bune pro
duse de pe piaţa externă, pen- 
tro anul 1970 sint planificate 
lucrări de investiţii menite să 
modernizeze In Întregime secţia 
de azotat.

Dat fiind faptul că intrăm In
tr-un anotimp rece şi ploios, 
care poate provoca unele nea
junsuri In producţia de export 
— condensări In Interiorul sa
cului, datorate difuziei umidi

tăţii din masa produsului cald 
către pereţii reci ai sacului, sau 
murdărirea sacilor pe benzile 
de transport — este absolut ne
cesar să se la din timp toate 
măsurile de curăţire periodică 
a benzilor de transport, uscării 
lor permanente şi menţinerea 
riguroasă a parametrilor tehno
logici care concură la înlătu
rarea condensărilor.

Hotărlrea. competenţa şi ope
rativitatea cu carc au fost lua
te şi aplicate măsurile de ridi
care a competitivităţii azotatu
lui de amoniu fabricat pentru 
export de către Uzina de fibre 
şi îngrăşăminte rhimice Să
vineşti, demonstrează că po
tenţialul tehnic şi uman al a- 
cestei unităţi poate face faţă 
oricăror probleme noi ce apar, 
astfel Incit să se garanteze 
realizarea integrală a tuturor 
obligaţiilor asumate, prin con
tractele Încheiate cu partenerii 
externi.

SPORT . SPORT • SPORT
FOTBAL DIVIZIA B

Ceahlăul — Chimia Suceava 1-0 (1-0)
Sîftciu de tot gustul lăsat de această partidă 

puţinilor spectatori care, sfidind cochetăriile 
pluvioase ale dimineţii de duminică şi —■ mai 
ales — poziţia precară a favoriţilor In clasa
mentul seriei, au fost prezenţi totuşi In tribu
nele stadionului „Geahlăul"... La urma urmei, 
oricit de strlmb am sta ca să judecăm drept, 
nu putem să trecem cu vederea slăbiciunile 
actuale ale jucătorilor pietreni, pregnant ieşite1 
fn evidenţă cu ocazia meciului în discuţie : foar
te multe pase imprecise, degringolade inutile In 
drumul către poarta adversă, capacitate redusă 
(dară nu chiar minimă) de finalizare a acţiu
nilor, deficienţe grave fn construirea şl organi
zarea jocului la mijlocul terenului. Adăugaţi 
la toate acestea faptul că majoritatea jucători
lor da la Ceahlăul s-au întrecut duminică fn 
a comite greşeli copilăreşti (lipsă de concentra
re ?) şi veţi avea o imagine aproape exactă a 
IntUniriL Şi, ca să fim obiectivi pinâ la capăt, 
să dăm... lui Pătraşcu ceea ce este a Cezarului, 
recunoscind că „Marcel ino“ a fost din nou ace
laşi atacant impetuos şi percutant, fără de care 
înaintarea pietreană ar fi fost duminică lipsită 
de orice vlagă. Incă o remarcă pozitivă i apără
tori:, inclusiv Mitrofan, deşi .şi-au permis1* 
unele greşeli, au fost net superiori în evoluţia 
colegilor din celelalte compartimente.

Şi poate că toate greşelile gazdelor n-ar fi 
Ieşit atit de mult In evidenţă şi impresia finală 
ar fi fost alta pentru oricare spectator prezent 
la întîlnire, dacă scorul cu care a luat sflrşit 
partida n-ar fi fost minim, ratîndu-se ocazii deo
sebit de favorabile de majorare a rezultatului 
(Meder — min. 10: Stănculescu — min. 11, 30 
şi 61; Pătraşcu — min. 15. 30 ; Ciocîrlan — min. 
75). Lipsind insă şi această satisfacţie mult do
rită. impresia generală de •meci chinuit** se 
accentuează şi mai mult, mai ales că golul gaz
delor a survenit in urma unei lovituri de la 11 
m. (just acordată de arbitru şi prompt transfor
mată de Zabaria — min. 39), ca urmare a unui 
henţ in careu comis de jucătorul sucevean 
Roşu. Oaspeţii au fost nişte parteneri destul de 
incomozi atunci cind au atacat, dar suficient de 
penetrabili In apărare ; dacă scorul final a fost 
numai 1—0, acest lucru — repetăm — se dato- 
reşte in exclusivitate generozităţii cu care au 
ratat pietrenii. Brigada brăileană condusă de 
Tudorel Leca, care a arbitrat Jn general bine 
această tntflnlre. a greşit In finalul partidei, 
nesancţionlnd două faulturi comise în afara 
careului de 16 m. asupra jucătorilor de la Chi
mia.

In încheiere vom derula pentru dumneavoas
trăio fază deosebit de periculoasă, pentru 
integritatea tabelei de marcaj, creată de gazde 
fn min. 15 : Zaharia execută o lovitură liberă 
(30—31 ra. de poartă) şi mingea este boxată de 
Petcu pină in marginea careului, de unde Sely- 
mesi degajează in diagonală, din nou la Zaha
ria : acesta trimite lui Stănculescu, aflat pe linia 
de 16 m. Urmează un pas Iui Meder şi o pre
lungire către Pătraşcu, iar acesta din urmă pă
trunde printre doi adversari în careu, se depla- 
***** *pre dreapta şi expediază balonul spre 
colţul lung. pe lingă portar, dar şi pe lingă 
poarta goală !... (credem că Stănculescu şi Cio- 

ţ Cirlan işi amintesc şl ei de minutele 61 şl res
pectiv 75, cind au avut golul „la picior**).

Ceahlăul a evoluat cu următoarea formaţie i 
Mitrofan, Nicoară. Iencsi. Gheorghe, Zaharia 

— Onica (min, 46 Seceleanu). Dragu — Stăncu
lescu (min. 64 Ciocirlân), Pătraşcu, Meder, 
Henţea. . *

Constantin BOSTAN

. ALTE REZULTATE: Portul-Politehnica 
3-0 (1-0): Metalul Buc. — Progresul Buc.
0-0 ; Poiana-Dunărea 4-1 (2-1); Sportul 
studenţesc — Metalul Tirgovişte 2-2 (1-2); 
Oţelul — Metrom 2-1 (2-0): Gloria — Ştiin
ţa 3-0 (1-0) ;  Flacăra — Progresul Brăila
1-1 (0-0).

C L A S A M E N T

1. Progresul Bucureşti
2. Metalul Bucuroşii
3. Portul Constanţa ^
4. Metalul Tirgovişte
5. Poiana Cimpina
6. Flacăra Moreni
7. Politehnica Galaţi :

8. Dunărea Giurgiu ^
9. Oţelul Galaţi

10. Chimia Suceava
11. Metrom Braşov
12. Gloria Birlad
13. Progresul Brăila
14. Ceahlăul 

Piatra Neamţ
15. Sportul studenţesc
16. Ştiinţa Bacău

12 7 3 2 21- 5 17
12 6 3 3 23-15 15
12 7 0 5 20-13 14
12 5 3 4 21-19 13
12 5 3 4 16-15 13
12 5 3 4 18-10 13
12 6 1 5 14-15 13
12 5 3 4 14-17 13 
12 5 2 5 16-19 12
12 5 1 6 9-11 11
12 4 3 5 14-16 11
12 4 3 5 21-25 11
12 4 2 6 17-17 10

•12 5 0 7 10-16 10
12 2 4 6 16-21 8
12 3 2 7 9-17 8

ETAPA VIITOARE (16 noiembrie): 
Dunărea—Ceahlăul. Flacăra — Sportul stu
denţesc, Chimia — Gloria, Politehnica—Pro
gresul Bucureşti, Progresul Brăila — Oţe
lul. Metalul Tirgovişte — Poiana, Metalul 
Bucureşti — Portul, Metrom — Ştiinţa.

Campionatul republican 
de juniori

Chimia Oraş Gheorghe Gheorghiu-Dej 
—  Ceahlăul Piatra Neamţ 0-1 (0-0)

Juniorii Ceahlăului au tfstigat şi de data a- 
ceasta In deplasare, menţinlndu-se In continu
are in lupta pentru primul loc la Încheierea 
turului campionatului. Ei au abordat partida cu 
multă seriozitate şi după ce In prima rcpri/.S 
s-au Impus numai sub aspectul dominării teri
toriale, In cea de-a doua au reuşit să-si con
cretizeze superioritatea. înscriind In min. 71 
prin Butunoiu. S-au mai remarcat Mihuţ şi A- 
floerei. Victoria aceasta dovedeşte o dată In 
plus stsbilltatea incontestabilă In formă a tine
rilor fotbalişti pietreni.

BOX „Cupa sem icentenarului11

Ceahlăul — Selecţionata Vrancei 12-8

te se

nbelor echi- 
ejuit disp.i-

cu momente autentice de box, 
ou tos te că am fost martori şl 
U dteva partide anoste, confu
ze. Partenerii din judeţul 
Vrane* a nu au arătat aptitu
dini deosebite, deşi pugiiiştii 
petreni au acum nevoie, fn de
finitiv, de confruntări cit mai 
diîK:i|e, cit mal aspre, in stare 
*4 le îmbogăţească experienţa 
de ring cu date i 
stadiul actual al pregătlrilo. 
Iar, putem afirma fără să gr»*, 
şiin că secţia de ho* a duhului 
Ceahlăul începe să-şi justifice 
existenta muit mai concludent 
ăetit is an ui trecut Dacă am

vind

vrea să exemplificăm, Încrede
rea noastră s-ar îndrepta In 
special asupra Iui Gh. Bumbu, 
Gh. Mantu şi Sergiu Grădina
rii. Totuşi, privind ceva mai 
sceptici evoluţiile lor, ca şi ale 
celorlalţi, se profilează un* 
semn de întrebare neliniştitor: 
care ar fi puterea de rezistenţă 
şi de inventivitate a boxerilor 
noştri In faţa unor mănuşi mai 
redutabile 7 Şi din Întrebare in 
întrebare, am ajunge la cea 
mai importantă : care dintre
echipierii Ceahlăului aspiră in 
momentul de faţă Ia perfor
manţă. dovedind Incontestabili 
măiestrie? Cu alte prilejuri, 
vom afla poate răspuns.

Deocamdată, să consemnăm 
„erou- acestei gale ciştlgată pe

ateqorid ml*
I l (

merit de qa/de 
ni mă: M. Dc .
eg. I. Girleanu (Vrancea) | 
esteg. hlrtle: C. Nica (V.) b.p. 
C. Maxim ; categ. muscă : Ser- 
qlu Grădineru (C ) b.p. Ion 
Munteanu ; categ. cocoş : Gh. 
Mantu (C.j eg. N. lftimie» ca
teg. pană : Gh. Bumbu (C.) b.p.
I- Hurmuz; categ. uşoară : Şt. 
Gaboi (V.) b.p. I. Baston i C. 
Moreanu (V.) Înv. k.o. repriza a
II-a pe Gh. Hanganu; categ.
a»i|l. niteă: 1. efezma (C.) b.p 
1. Zaharia ,* Gh. Miier (C.) înv. 
abandon reprba 1 p<: Ion Pâr
leai** ; categ. mijlocie: N.
lovu (C.) b.p. I. Dumitru.

C. L MUNTEANU

Divizia naţională şcolară
B a sch e t

Şcoala sportivă Piatra Neamţ 
— Şcoala sportivă Suceava 
(ra) 95—82 (45—34). Gazdele «ţu 
ciştigat cu destule emoţii o 
partidă in care şi-au dovedit in 
repetate rfnduri superioritatea. 
La un moment dat, in prima 
repriză, oaspeţii conduceau cu 
30-27. dar nu au putut face fa
ţă atacurilor curajoase ale pie- 
trenilor. Aceştia au greşit insă. 
mult in apărare, creind nu o

dată o zonă penetrabilă. Cu 
toate- acestea, merită eviden
ţiată întreaga echipă, pentru 
frumuseţea fazelor create şi 
pentru dezinvoltura contraa
tacurilor : A. Cotoros (10 p.), 
M. Dascălu (10 p.). Sorin Mă
tase (10 p.), V. Dăscălescu (2 p.), 
Adrian Vornicu (33 p.), N. 
Dăscălescu, Strejărel Spirido- 
nescu (2C p.).

Volei
Şcoala sportivă Piatra Neamţ 

— Liceul militar Ştefan cel 
Mare Cimpulung (m.) 3-0 (5,13, 
15). Deşi scorul este net favo
rabil elevilor profesorului N. 
Teodorescu, meciul a fost ne
aşteptat dţ echilibrat, mai ales 
in ultimele două seturi. Oaspe
ţii au făcut eforturi vădite pen-  ̂
tru un joa frumos. Intr-o cam- . 
pan ie redutabilă. Nemţenii au 
fost mai lenţi decit cu alte pri
lejuri şi au fost uşor de depă
şit la blocaj. In  schimb, s-au 
dovedit atenţi la preluări şi 
au combinat reuşit la fileu, la 
tă echipa utilizată : Iuliu Cir- 
ligeanu, IX Chiriloscu. Mircea 
Agujoaiei,. Codrel Budiş, M. 
Cîrligeanui Adrian Zvolinschi.^

Şcoala sportivă Bacău — 
Şcoala sportivă Piatra Neamţ 
( f j  3-1 (12, 1, —20, 7). Un joc 
de mare importanţă care a o- 
pus două echipe neînvinse in 
actualul campionat Jucind 
inexplicabil de timorate şi e- 
moţionate de marea miză a jo
cului, elevele din Piatra Neamţ 
nu au reuşit să se mobilizeze 
şl să folosească la maximum 
elementele tehnico-tactice de 
care dispun* Pare de necrezut, 
dar cele care nu au reuşit să-şi 
învingă emoţiile cu acest pri
lej sînt tocmai jucătoarele de 
bază ale echipei: Dana Zaha- 
reanu, Mihaela Ceauşu, Geta 
Popescu, Georgeta Tănase. S-au 
remarcat printr-o evoluţie mai 
lucidă şi prin combinaţii reu
şite : Anca Neamţu, Georgeta 
Duşu şi Cristina Munteanu.

VOLEI DIVIZIA B

Viitorul Săvineşti — Aurora 
Bucureşti 2-3 (-14,10, -9,14, -11)

Desfăşurată duminică la a- 
miază, „la concurenţă44 cu fot
balul, din cauza unei defec
tuoase programări, Intîlnirea a 
fost urmărită' de un infim nu
măr de curioşi completamente 
dezamăgiţi In cele din urmă 
de replica modestă a gaz
delor. ’Dupâ cum a evoluat In 
seturile 2 şi 4, Viitorul avea 
şanse să ciştige această parti
dă, dacă se concentra mai mult 
in momentele decisive. A  do
vedit că poate executa un bun 
blocaj, că stăpîneştc dublajul, 
că este capabilă de atac simul
tan, dar toate aceste atuuri au 
fost folosite cu economie, um
brite de greşeli flagrante, toc
mai cind se făcea simţită ne
voia mobilităţii şi clarviziunii.

Primul set a fost echilibrat i 
gazdele conduc cu 12-8. dar 
sînt egalate curlnd şl neaten
ţiile la blocaj Ii transformă In 
Învinşi. In cel de-al doilea set, 
săvineştenti sint muit mai de
cişi şi adoptă dteva soluţii tac
tice inspirate. Revenirea se 
spulberă Insă In setul următor, 
cfnd Aurora speculează rind pe 
rlnd greşelile adversarilor, in
capabili să acopere cu promp
titudine spaţiul de joc. Setul 
patiu a fost extrem de disputat 
bucureştenii cedlnd cu mare 
gi%utate. Ultima parte a me
ciului a avut o desfăşurare dra
matică 5 Viitorul conduce Cu •

Deşi Învinşi (de o echipă ma
tură şi rutinată), voleibaliştii 
noştri au dovedit pe alocuri 
calităţi tehnice şi tactice care 
permit să credem că nu peste 
multă vreme vor realiza acea 
mult dorită Omogenizare. Deo
camdată, sclipirile lor (şi au 
fost destule) ne fac să consem
năm cu multă părere de rău 
un nou insucces pe teren pro
priu. Remarcăm comportarea 
bună a lui Dan Avarvarei şi 
Tr. Notaru. Foarte bun arbitra
jul lui M. Teodoroiu (Suceava).

L. CRISTIAN

apo 8-:
favoarea oaspeţilor -pentru ca,' 
dup* un to i cit 11-11, aceştia 
să se unpună decisiv.

Pronosport
REZULTATELE 
CONCURSULUI 

DIN 0 OCTOMBRIE 1969

Polonia — Bulgaria 1
Bologna — Florentina *
Cagliarl — Roma l
La/io — Lanerossl 1
Napoll — Juventus 1
Sampdorla — Bresda 1
Torino — Baţi 2
Verona — Palermo l
Gloria — Ştiinţa 1
Portul — Folii. Galaţi i
Mei. Cuqlr — Vaqonul I
Metalul — C.F.R. Timiş. 2
Elettrop, —vCLS.M Sibiu 1

LIBRETUL
DL

ECONOMII
mm
IUHISM

tnceplnd cu data de 1 
noiembrie a.c.. s-a intro
dus un nou Instrument 
de economisire: libretul 
de economii pentru tu
rism. Redacţia ziarului 
nostru a solicitat* tovară
şului Constantin Popes
cu, director adjunct al 
Direcţiei judeţene C.E.C. 
Neamţ, unele lămuriri cu 
privire la caracteristicile 
acestui libret.

— Ce avantaje prezin
tă această nouă formă de 
economisire ?

— La depunerile pe li
bretele de economii pen
tru turism. Casa de Eco
nomii şi Consemnaţiunl 
acordă depunătorilor do- 
blndă şi cîşticjuri. Titu
larii libretelor cîştigfctoa
re beneficiază de ex
cursii In străinătate, cu 
Îndeplinirea formalităţi
lor in vigoare. La ex
cursiile organizate prin 
O.N.T., clşilqătorii bene
ficiază de excursiile ca 
11 S’Ou atribuit prin tra
gerile la sorţi. în cazul 
excursiilor individuale, 
titularii libretelor câşti
gătoare primesc la cere
re. din valoarea clştigu- 
Iui. suma de 3.000 lei In 
valuta ţării In care se de
plasează.

Atit la excursiile orga
nizate prin O.N.T. cit si 
la cele individuale, pot 
beneficia de excursie In 
locul titularului libretu
lui de economii ieşit 
clştigător, soţul, soţia 
sau unul dintre copiii mi
nori ai acestuia, iar in 
cazul titularului minor, 
unul dintre părinţi. De 
asemenea. cfstfgâtorii 
pot solicita să 11 se re
zerve două locuri In ca
drul excursiei la rare au 
dreptul, suportfnd costul 
celui de-al doilea loc .'

In cazul clştiguriior 
individuale, pentru a ob
ţine schimbarea sumei de 
3.000 lei In valuta ţării 
In care se face excursia, 
cfştigătorii trebuie să fa
că excursia In termen de 
un an de zile de la data 
tragerii la sorţi.

— Care sint condiţiile 
de participare la trage
rile trimestriale ?

— La tragerile la sorţi 
trimestriale participă nu
mai libretele care au In . 
tot cursul trimestrului, 
pentru care se efectuea
ză traqerea la sorţi, un 
sold de minimum 3.000 
lei. provenit din depuneri 
anterioare trimestrului 
pentru care se face tra
gerea.

— Cunosc ind că emite
rea acestor librete a în
ceput de la data de 1 no
iembrie a.c., vă rugăm 
să precizaţi cfnd va avea 
loc prima tragere la sorţi 
şl care librete vor parti
cipa.

— Prima tragere a nou
lui libret va avea loc In 
trimestrul I 1970. iar li
bretele de economii pen
tru turism, care vor fi e- 
mise pină Ja data de 22 
noiembrie a.c. Inclusiv, 
vor participa In mod ex
cepţional la tragerea la 
sorţi a clştiguriior pen
tru trimestrul IV  1969, 
dacă depunerile respec
tive vor fi păstrate pe a- 
ceste librete cel puţin pt- 
nă la data de 31 decem
brie 1969 inclusiv.

I p a a  a a a a a a a a a a a a c g

§ Centrala industrială de o 
g fibre chimice Săvineşti n
0 recrutează candidaţi pentru Combinatul j] 
D de fibre artificiale Brăila în meseriile de |j

s t r u n g a r ,  f r e z o r ,
lă c ă tu ş  şi s u d o r .

0 u n Şcolarizarea se va face prin Q
g ucenicie la locul de muncă Q
| cu durata de 3 ani*
0 Condiţii de admitere . 9
n —  s ă  f i e  a b s o l v e n ţ i  a i  ş c o l i i  g  

n i r e n c r a l e  d e  S  a n i  ;  

n —  v i r s f a  d e  i a - t S  a v u  i m p l i - ţ {  

n i f i  î n  c u r s u l  a n u l u i  1 9 6 9 .  «
D
n ÎNSCRIERILE SE FA C  P IN A  L A  18 N O - n 
u IEMBRIE a.c., L A  SER VIC IU L  IN V A Ţ A M IN T , fj
0 TELEFON 2800, INTERIOR 224. U
n  n
1 —i r —11— 11— i □  c r  a a o c s a a a a a a c ?

Avantajele asigurărilor 
de bunuri la ADAS

PR IM A  DE A SIG U R A R E  PEN TR U  B U 
N U R ILE  CASN ICE  ESTE DE 0,20 LEI PE  A N  
PEN TR U  FIECARE SU T A  DE  LEI D IN  V A 
LO A R E A  B U N U R ILO R  A SIG U R A TE . DECI 
PEN TR U  A SIG U R A R E A  U N O R  B U N U R I IN  
V A LO A R E  DE 30.000 LEI SE PLĂTEŞTE  O  
PR IM A  A N U A L A  DE 60 LEI. DE  A SE M E N E A , 
IN  C A Z  DE D A U N E  SE PLĂTEŞTE  D E S PĂ 
GU BIR EA  T O TA LA  PE N TR U  V ALO AR EA ] 
B U N U R ILO R  A SIG U R A T E  ; A S IG U R A T U L  Ş I  
SOŢIA  SA  PRIM ESC D E SPĂ G U B IR I P E N 
TRU  U R M ĂR ILE  A CCIDENTELO R  INTIMA  
PLATE  L A  D O M IC ILIU  ŞI IN  P L U S  D E SPAr  
G U BIR I CIVILE.

J C 3 C 3 C 3  □ □ □ □ 1 C 3 Q Q C 3 0 D C 3 B

a n n n n n o n m l a u a a a

I.L.L. Piatra Neamţ
Aduce la cunoştinţa celor interesaţi că tn- 

cepînd cu data de 5 noiembrie 1969, sediul: 
O FIC IULU I PENTRU CONSTR UCŢII DE  
LO CU INŢE  PROPRIETATE PE R SO N A LA  
S -A  M U T A T  L A  PA R TE R U L B LO C U LU I 
TUR N  E 1 D IN  B -D U L  D A C IA .

Oficiul este deschis zilnic intre orele 7—  
15,30 şl 17— 19.

Doritorii sînt informaţi că se pot înscrie 
zilnic la sediul Oficiului pentru cumpărare de 
apartamente proprietate personală pentru 
anul 1970.
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j Consumatorii de 
] energie electrica i 
jdin judeţul NEAMŢ| 
i (casnici) o
DSINT ÎNŞTIINŢAU CA PENTRUn 
5 ORICE FEL DE StSIZARI PRIVIND a 
n FURNIZAREA DE ENERGIE ELEC-0 

ŢUICĂ SE POT ADRESA LA
— I t l t r p n r i n J o r o a  H o  r o l f l l a  o l a n i i n  P i l
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magazinele

O. C. L. 

Produse 

Industriale

Piatra
Neamţ

jj întreprinderea de reţele cieclricc Piatra U Neamţ, recent înfiinţată, cu sediul în strada jj 
Q Parcurilor nr. 12. 0
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s-au pus In vîrezare

CU PLATA IN RÂIE
NOI SORTIMENTE 

DE CONFECŢII DIN 
FIRE FINE Şl TERGAL

Cumpărătorii plătesc un aconto In
tre 15 —  30 la sută şi ulterior 6 —  8 rate 

lunare. In aceleaşi condiţii se vind în ma

gazine şi unele sortimente de ţesături de 

lină. bumbac şi mătase.
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Sosirea In Capitală a primului 
ministru al Republicii Cungo 
(Brazzaville), Alfred Raoui

La invitaţia preşedintelui Consi
liului de Miniştri Al Republicii Socia
liste România, Ion Gheorghe Maurei*, 
juni dupâ-amiază a sosit In Capitală, 
într-o vizită oficială, primul ministru 
ni Republicii Congo (Brazzaville), 
comandantul Alfred Raoul.

Premierul congolez este însoţit de 
Charles Assemekang. ministrul afa
cerilor externe, Ambroise Nouma- 
zalaye, coordonator al Comisariatu
lui general al planului, de alte per- 
soane oficiale, fonsiiieri şi experţi.

în întîmpi narea oaspeţilor, pe ae- 
■ roportul Băneasn, se aflau preşedin- 
{ fele Coniillulul de Miniştri, Ion 
Gheorghe Maurer. Corneliu Mănescu, 
ministrul afacerilor externe, Nico
lae Agachi, Bujor Almâşan. Comei 
Burtica. Nicolae Giosan — miniştri, 
Gheorghe Cioară — prim-viceprese- 
dirrte al Comitetului de Stat al Pla

nificării, Alexandru Tujon, ambasa
dorul României la Brazzaville. mem
bri al conducerii unor miniâtere şi 
instituţii centrale, generali şi ofiţeri 
superiori, ziarişti.

Pe aeroport erau arborate drapele
le de stat ale Republicii Socialiste 
România şi Republicii Congo (Braz
zaville).

După Intonarea Imnurilor de stat 
ale celor două ţâri, cei doi şefi de 
guverne au trecut în revistă garda de 
onoare aliniată pe aeroport.

Comandantului Alfred Raoul şi ce
lorlalte persoane oficiale care îl În
soţesc le-au fost prezentate persona- 
liţătile române venite fn întîmpina- 
re.

A avut loc apoi defilarea gărzii 
militare. Un grup de pionieri a oferit 
oaspeţilor buchete de flori.

(Agerpres)

iv r v l a lB ă u lv i
C oreea  de suci

Studenţii vor continua 
lupta politica

SEUL 10 (Agerpres). — Agenţia 
ACTC anunţă că in capitala Coreei 
de sud a avut loc un miting al stu
denţilor Facultăţii de drept. Intr-o 
declaraţie adoptată cu acest prilej, 
ei şi-au exprimat hotărî rea de a con
tinua lupta politică împotriva gu
vernului de la Seul, protestind tot
odată împotriva arestării şi maltrată
rii a 20 de studenţi, participanţi la 
marile demonstraţii populare Împo
triva acestui regim.

Raportul 
Comitetului 
pentru de
zarmare de 
la Geneva  
trimis 
Adunării 
Generale

NEW YORK 10. — Coresponden
tul Agerpres. — C. Alexandroale, 
transmite: Comitetul pentru dezar
mare de la Geneva a trimis Adu
nării Generale a ONU raportul a- 
nual asupra lucrărilor sale. Printre 
rezultatele detaliate in acest docu
ment de 274 de pagini se află şl pro
iectul de Tratat sovieto-american 
privitor la Interzicerea amplasării 
de arme nucleare şi a altor arme 
rle distrugere în masă pe teritoriile 
submarine. Raportul subliniază că 
Comitetul celor 25 pentru dezarmare 
de ia Geneva intenţionează să acor
de cea mai mare Însemnătate iden
tificării acelor măsuri pentru micşo
rarea pericolului nuclear care. pla
nează asupra omenirii.

în domeniile nenucleare, raportul 
Include, printre altele, proiectul en
glez de convenţie referitor la Inter
zicerea armelor bacteriologice şi pro-, 
punerile Japoniei privitoare la ins
pecţia producţiei şl stocării subslan- 

or chimice şl bacteriologice destl- * 
na te scopurilor militare.

0.N.U a încheierea dezbate- 
, w ,  ,  rilor din Comitetul 

pentru problemele economice 
şi financiareNEW YORK 10. — Corespondentul 

Agerpres, C. Alexandroaie, transmi
te : Comitetul pentru problemele e- 
conomice şi financiare al Adunării 
Generale a ONU şi-a încheiat dezba
terile asupra raportului anual al 
Consiliului pentru comerţ şl dezvol
tare, organism al Conferinţei Naţiu- 
i.ilor Unite pentru comerţ şi dezvol
tare (UNCTAD). Comitetul a trecut 
In revistă activitatea desfăşurată de 
consiliu, precum şi rolul Naţiunilor 
Unite in instruirea şl calificarea de 
personal tehnic In ţările aflate in 
curs de dezvoltare In vederea acce
lerării progresului lor pe drumul spre 
industrializare.

Marea majoritate a vorbitorilor au 
subliniat necesitatea urgentă a Înlă
turării tuturor barierelor vamale şi 
practicilor discriminatorii din calea 
extinderii comerţului internaţional, 
principal instrument al lărgirii cola
borării dintre toate statele lumii, in
diferent de sistemul lor social-politic, 
ai îmbunătăţirii atmosferei interna
ţionale.

Luind cuvintu! Ia dezbateri, dele
gatul român Constantin Niţă a subli
niat aportul adus de organizaţie la 
identificarea problemelor majore ale 
cooperării şi colaborării intre state, Ia 
soluţionarea acestora, acccntuind li
nele din principalele direcţii ale ac
tivităţii de viitor a organizaţiei.

Rclevind poziţia consecventă a Ro
mâniei de dezvoltare a relaţiilor ei 
economice cu toate statele lumii, 
vorbitorul a arătat că această poziţie 
se reflectă şi In participarea activă

„NORDEK"
din nou aminat

O nouă scadenţă a fost fixată 
realizării preconizatei Uniuni E- 
cortftmice Nordice —- „Nordek".
Acesta este rezultatul principal 
al recentei conferinţe a primilor 
miniştri ai Danemarcei, Islandei, 
Norvegiei, Finlandei şi Suediei, 
precum şi a conducătorilor unor 
organisme ale Consiliului nordic.

Pe agenda conferinţei, ale cărei 
lucrări s-au desfăşurat In somp
tuosul castel Karlberg din Stock- 
holm. s-au aflat aceleaşi spinoase 
probleme abordate şi cu alte pri
lejuri la diverse nivele. Este vor
ba in esenţă despre divergenţele 
suscitate de integrarea agrară, u- 
niunea vamală şi instituirea un'"* 
organisme economice comune ale 
ţârilor scandinave. La ultima în- 
tilnlre, cea de-a şaptea la .nivel 
înalt", dezbaterile n-au mai fost 
atit de furtunoase. Explicaţia rezl- 
>dâ, potrivit unor observatori. In
tr-o estompare a entuziasmului 
multor participanţi faţă de planul 
„Nordek". De pildă, dacă premie
rul suedez a venit la conferinţă 
animat de aceeaşi dorinţă vizind 
urgentarea creării Uniunii Econo
mice-Nordice. primii miniştri ai 
Danemarcei şi Norvegiei au ma
nifestat de data aceasta o reti
cenţă sporită faţă de adoptarea u- 
nei asemenea hotâiiri. Atit Dane
marca, cit şi Norvegia, candidate 
la Piaţa comună, nu mal sînt atit 
de mult interesate de planul 
.Nordek*4, considerind că o uniu
ne economică nordică n-ar putea 
soluţiona declt parţial unele din
tre dificultăţile lor legate mal a- 
les de desfacerea surplusurilor ^e 
produse agricole şi piscicole. In 
cercurile oficiale de la Copenhaga 
si Oslo se avansează de cltva 
timp ideea cA numai Intrlnd in 
Piaţa comună cele două ţări şl-ar 
putea asigura debuşee sigure de 
aâsfaccre.

Dar. cum intrarea lor in Piaţa 
unii este deocamdată incertă, 

:ca şi Norvegia în aştep- 
irea hotăririi Conferinţei la ni
ci inalt a C.E.E. (aminată acum 
L*ntru luna decembrie), nu au a- 
bndonat totuşi definitiv planul 
Kordck". Reprezentanţii lor par
ei pa la toate Intilnlrlle. discută, 
ic propuneri, dar... numai atit.

|>nsiderâ că aparte- 
Nordek** ar constl- 
p pentru negocieri- 
i*. Aşa se explică. In 

jc adoptarea planului 
L fost aminată sine die. 
fele piedici in calea rea- 
ulul ..Nordek" decurg 
velurile de dezvoltare 
diferite ale ţârilor nor* 
de specialitate a sub* 
umal o dată ci. dale-
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ritâ decalajului existent, integra
rea comportă riscul lnstituţiona- 
lizării unei situaţii avantajoase 
pentru unii parteneri In defavoa
rea altora şi al adincirit inegali
tăţilor In ce priveşte dezvoltarea 
economică.

fn calea .Nordek" există piedici 
şl de altă natură, avind In vedere 
că.trei din cele cinci ţări — Dane
marca, Norvegia şl Islanda — 
sînt membre ale NATO. în timp 
ce Suedia şi Finlanda sint târi 
neutre. Un eventual acord In ce 
priveşte realizarea planului .Nor- 
dek“ ar putea implica unele con
diţii politice care ar avea efectul 
unei extinderi a influenţei atlan
tice asupra întregii zone scandi
nave. De altfel, cotidianul danez 
.Kristeligt Dangblad" arată clar 
că .nu se poate crea o alianţă e- 
conomicâ nordică, indiferent sub 
ce formă, fără ca ea să nu antre
neze consecinţe politlco-milltare". 
Preşedintele Finlandei Urho Kek- 
konen a declarat la rlndul său că 
„Lărgirea cooperării economice 
nu trebuie să aibă consecinţe a- 
supra neutralităţii noastre, baza 
politicii externe finlandeze". De
claraţii similare au fost Înregis
trate şl In Suedia, ţară care, de a- 
semenea. se bucură de un statut 
de neutralitate.

Agenda diplomatică imediată a 
ţărilor nordice prevede o serie de 
noi întllnlri ale primilor mlniştr». 
Ei se vor revedea In zilele de 25 
şi 20 noiembrie la Oslo. apoi in lu
nile decembrie şi ianuarie. Fixa
rea acestui şir de noi reuniuni In 
„nivel înalt*4 denotă că tratativele 
asupra proiectului „Nordek" vor 
continua, dar aruncă o lumină 
clară şi asupra dificultăţilor şl di
sensiunilor ce-l separă pe parte
neri. In rindul opiniei publice 
din ţările scandinave se conturea
ză tot mal pregnant convingerea 
că soluţionarea problemelor • eco
nomice din zona septentriona lă a 
continentului nostru nu trebuie 
căutată intr-o orientare unilatera
lă, ci pe calea unei largi colabo
rări internaţionale. Reflectind a- 
ceastâ convingere obiectivă, cu
noscutul gazetar şl scriitor norve
gian Joachim Ihlem declara în- 
tr-un interviu acordat revistei 1- 
taliene „Relazlonl Internazionali*: 
„experienţa trecută demonstrează 

că cooperarea nordică poate să se 
dezvolte mai bine pe bază volun
tară, prin intermediul unei coo
perări raţionale intre întreprin
deri com ercia le similare. în mă* 
•sura In care se consideri o ni i 
tării să fim legali d* tratate li de 
organe supranaţionale*4

Marin GHEORGHE

a ţârii noastre Ia lucrările UNCTAD, 
in cadrul cărora a prezentat propu
neri care au intrunit aprecierea po
zitivă a marii majorităţi a statelor, 
cum ar fi promovarea formelor mo
derne de cooperaro economică, in
dustrială şi tehnică, pregătirea dc ca
dre in domeniul comerţului exterior 
ctc. Vorbitorul a arătat că România 
se pronunţă împotriva tuturor barie
relor şi discriminărilor ridicate de di
ferite state in calea extinderii schim
burilor comerciale interstatale şi ce
re desfiinţarea acestora in vederea 
creării de condiţii reciproc avanta
joase in relaţiile economice dintre 
state. El a evidenţiat, dc asemenea, 
preocuparea României pentru extin
derea relaţiilor sale comcrciale reci
proc avantajoase cu toate ţările lu
mii, subliniind însemnătatea acor
durilor de lungă durată in stabilita
tea schimburilor comerciale dintre 
statele lumii.

Vieinamul de sud
Obiective americano- 
saigoneze bombardate 
de patrioţi

SAIGON 10 (Agerpres). — O uni
tate a forţelor patriotice sud-vietna- 
meze a pătruns In zorii zilei de luni 
în interiorul importantei baze aerie
ne americane de la Ban Me Thuot, 
din zona platourilor centrale. Acţiu
nea s-a soldat cu distrugerea mai 
multor vehicule blindate Şl scoaterea 
din luptă a 15 militari americani. In 
regiunea de deltă, un convoi salgonez 

.de blindate a căzut duminică într-o 
ambuscadă. In ciuda acoperirii ae
riene americane, trupele saigoneze au 
suferit pierderi grele. Şase vehicule 
blindate au fost distruse.

In cursul nopţii de duminică spre 
luni. unităţile patriotice de artilerie 
au bombardat 16 obiective america- 
no-saigoneze, nouă dintre aceste a- 
tacuri fiind calificate de un purtă
tor de cuvînt militar american de la 
Saigon drept Importante. Bombardie
rele B-52 au efectuat în aceeaşi pe
rioadă trei misiuni, care au avut ca 
obiectiv o serie de zone ale provin
ciilor Phuoc Long şi Tay Ninh, situa
te la nord-vest de Saigon, unde co
mandamentul american presupune e- 
xlstenţa unor concentrări ale forţe
lor patriotice.

Oficialităţile militare ale S.U.A. de 
la Saigon au făcut cunoscut, to toda
tă. că în ultima săptămină. trupele 
americane au pierdut pe teritoriul 
sud-vietnamez .13 elicoptere.

WASHINGTON 10 (Agerpres). — 
Conducătorii acţiunilor de protest 
împotriva războiului dus de Statele 
Unite în Vietnam au declarat că spe
ră ca la manifestaţiile ce vor avea 
loc în perioada 13-15 noiembrie să 
participe aproximativ 500.000 de per
soane.

După cum se ştie, In zilele de 13 
şl 14 noiembrie urmează să aibă loc 
în S.U.A. un „Marş împotriva mor

ţii". Intre autorităţile federale şl or
ganizatorii acestui marş au loc in 
prezent discuţii asupra traseului pe 
care îl vor urma manifestanţii. A- 
ceştla din urmă doresc ca demonstra
ţia să aibă loc pe arterele din faţa 
Casei Albe^ dar autorităţile federale 
se opun. dînd instrucţiuni potrivit 
cărora demonstranţii nu vor avea 
voie să treacă pe nici o arteră si
tuată la o distanţă mai mică de 300 
metri de Casa Albă. Ministerul Jus
tiţiei a avertizat că vor fi folosite 
poliţia, Garda Naţională şi chiar ar
mata pentru respectarea .acestor in
strucţiuni.

Vizita în Austria  
a ministrului fo rje lo r  
arm ate ale României
V1ENA 10. — Corespondentul 

Agerpres, P. Stăncescu, transmi
te : Luni dimineaţa. ministrul 
forţelor armate ale României, ge- 
neral-colonel Ion loniţâ, a sosit 
la Viena Intr-o vizită oficială la 
Invitaţia ministrului austriac al 
apărării. Georg Prader.

La sosirea pe aeroportul Wien- 
Schwechat, oaspetele român a fost 
Intîmpinat de ministrul federal al 
apărării, Georg Prader. de ofi
ţeri superiori al armatei austrie
ce.

Au fost, de asemenea, prezenţi 
Dionlsie Bircea, Însărcinat cu a-

facerl ad-interim, şi alţi membri 
ai Ambasadei române.

După intonarea Imnurilor de 
stat ale celor două ţări a fost 
trecută In revistă compania de 
onoare, aliniată pe aeroport.

In după-amiaza aceleiaşi zile, 
ministrul forţelor armate ale Ro
mâniei. Ion Ioniţă. împreună cu 
ofiţerii superiori care-1 însoţesc, 
a vizitat Academia Militară Te- 
reziană din Wiener-Neustadt.

Seara, ministrul român a vi
zionat spectacolul ..Flautul ferme
cat*. la Opera de stat din Viena.

BR U XELLES: Reuniunea miniştrilor 
fle externe ai tarilor membre ale C.E.E.

BRUXELLES 10 (Agerpres). — 
Statele membre ale Comunităţii E- 
conomice Europene au hotârit că 
tratativele cu Marea Britanie privind 
cererea sa de aderare la Piaţa comu
nă vor fi posibile numai după rea
lizarea unul acord definitiv privind 
finanţarea comună a agriculturii. La 
această concluzie au ajuns miniştrii 
de externe ai „celor şase" în cursul 
reuniunii lor de luni de la Bruxelles.

Reuniunea a avut ca scop pregătirea 
conferinţei la nivel înalt a statelor 
membre ale CEE, prevăzută pentru 
inceputul lunii decembrie.

Referi ndu-se la viitoarea confe
rinţă la nivel înalt, ministrul vest- 
german al afacerilor externe, Walter 
Scheel, a declarat că el aşteaptă de 
la această reuniune hotărîri politice 
de principiu privind schimbarea ac
tualei politici a CEE.

In fotografie : Aspect din timpul 
desfăşurării grevei de 3 ore a per
sonalului din transportul In comun 

clin Milano» -------

Pe o plantaţie de cafea din Uganda.

Pe scurt
MONTREALUL, OTTAWA, 

QllEBECUL şi alte oraşe ca
nadiene au. rămas simbătâ fă
ră energie electrică mai muit 
de două ore in urma defectă- 
rii reţelei de alimentare. Din 
această cauză, s-au produs nu
meroase strangulări ale trafi-, 
cului rutier, blocări ale liniilor 
de metrou, prfecum şi o serie 
de perturbări în funcţionarea 
magazinelor şi altor localuri, 
publice.

GREVA CELOR 147,000 DE 
MUNCITORI ai societăţii 
..General Electric",• declanşată 
la 27 octombrie, continuă.

Mediatorii numiţi de autori
tăţile federale pentru regle
mentarea acestui conflict de 
muncă au comunicat că n-au 
fost realizate progrese in a- 
propierea punctelor de vedeie 
ale muncitorilor şi patronatu
lui. Muncitorii revendică ma
jorarea salariilor într-o ma
nieră care să ţină seama de 
creşterea costului vieţii.

Pregătirile de la 
Cape Kennedy 

în vederea lansării na
vei spaţiale „Apollo-1211

Echipajul şi-a reluat antrenamentele
CAPE KENNEDY 10 (Agerpres). — Echipajul navei spaţiale 

„Apolo-124 şi-a reluat luni antrenamentele in vederea misiunii pe 
care o va începe ia 14 noiembrie. Cei trei astronauţi au efectuat t 
exerciţii de salvare la bordul simulatorilor modulului de debarcare 
şi al cabinei de comandă. In cazul că aselenizarea nu ar putea ii 
efectuată corespunzător, astronaut ii Conrad şi Bean ar urma să 
detaşeze imediat cabina modulului de debarcare de restul ansam
blului şi ar pune in funcţiune motorul ascensional pentru a se. 
plasa pe o orbită circumlunarâ de intîlnire cu cabina de comandă 
in care se va afla Gordon. La nevoie ultimul va trebui să coboare 
cu cabina oe comandă pinâ la o înălţime foarte mică pentru a 

. face joncţiunea cu cabina modulului de debarcare. Conform pro- 
gramului, tandemul cabină de comandă modul urmează să se se
pare în momentul în care se va găsi pe o orbită la distanţa de 104 

• km de Lună. Aselenizarea propriu-zisâ va decurge intr-un Interval 
de 2 ore şi 'ci minute. Perioada cea mai dificilă a acesteia o va con
stitui parcurgerea ultimilor 150 de metri. Referi ndu-se la antre
namentele de salvare, astronautul Rtchard Gordon a declara'
..în mod cert nu intenţionez să revin pe Pămînt fără colegii mei.
In cazul ca se va defecta ceva am să cobor imediat pentru a-i lua 
la bordul cabinei de comandă*4.

R A D IO C IT Y  - oraşul viitorului
Sufocate şi anarhice, oraşele oc

cidentului devin pe t i  ce trece un 
univers tot mai ostil omului. Ten
tacularele burguri moderne asupra 
cărora se aştern norii de fum, po- 
luind atmosfera, se transformă 
văzind cu ochii in imense spaţii 
aglomerate atit pe orizontală cit şi 
pe verticală. Primii care trag sem
nalul de alarmă sint arhitecţii■ Şi 
spun concetăţenilor lo r : să ne în
toarcem la natură!

Structura urbană, declară cele- 
brul arhitect elveţian Justus Da- 
hinden, şi-a pierdut astăzi una din 
trăsăturile esenţiale: aceea de a 
lua ca etalon pentru edificarea o- 
raşelor O M U L ! Oraşele noastre 
sint cenuşii, le lipseşte culoarea, 
lumina, le lipseşte poezia... Dahin- 
den propune o alternativă... „RA- 
DIOCITY**.

L

periferia ameninţă să înăbuşe cen
trul

Marea densitate a populaţiei in 
radiocity nu Va li obţinută pe 
seama exagerării elementului ver
tical. Radiocity, insistă creatorul a- 
cestei concepţii, trebuie să fie un 
oraş cu structură umană, să nu dea 
naştere nici unui fenomen de in-

Radiocity este o încercare de a 
reorganiza condiţiile exterioare de 
trai ale omului şi de a la canaliza, 
după o concepţie nouă, spre satis
facerea necesităţilor accstuia. O- 
raşul lui Dahinden este constituit 
din cîteva coline — unităţi urbane 
a căror formă a 1°&t sugerată de 
natura însăşi. O astfel de colină- 
unitate, In care pot trăi ţi munci 
15.000 de locuitori, necesită doar 
28 di* hectare teren. Prin urmare, 
şapte unităţi radiocity ar alcătui 
un oraş cu 100.000 de locuitori, pe 
o suprafaţă de 450 hectare. Spaţiul 
închis al radiocity-ulul va fi afec
tat locuinţelor şi întreprinderilor, 
producţiei şi consumului in aşa 
fel Incit să nu se producă nici o 
interferenţă dăunătoare. Justus 
Dnhindm situează la baza con
cepţiei sale despre oraşul viitorului

un nou gen de tmbinare a funcţi
unilor urbane tn sectorul locuin
ţelor, individul va putea trăi — 
fără nici o constrlngcre de ordinul 
celor create azi artificial fn marile 
oraşe industriale — (n vecinătatea 
agreabilă a zonelor verzi şl grădi
nilor ; in zona de muncă, dimpo
trivă, el se va simţi fn cen
tru/ unei actlvttăţl intense. Con
struirea oraşului ar urma să se fa
că, pe de o parte, din exterior spre 
interior, pe de altă parte, de jos 
in sus, pină cind s-ar realiza colina 
închisă, cu toate funcţiile ei. Ast
fel, radiocity va creşte in sens 
invers oraşelor tradiţionale care se 
dezvoltă radical din centru spre 
periferie, extimîndu-se pină cfnd

grădire şt să respecte, in fiecare a- 
mănunt. necesităţile omului. Lo
cuinţele. orientate spre exteriorul 
colinei, oferă fiecăruia o privire 
nestingherită in afară. Terasele cu 
grădini individuale sint complet 
separate intre ele. fn partea supe
rioară a colinei, In turul cupolei, 
pentru iluminat, se prevede să fie 
amenajată o zonă verde publică, cu 
parcuri şi alei Tot aici vor fi con
struite terase-restaurant, locuri de 
aterizare pentru elicoptere, diferite 
locuri de distracţie. Structura lo• 
cuinţelor in radiocity este orienta

tă con nex spre exterior, toate ce
lulele — aşa numeşte Dahinden 
elementele de construcţie — şi 
..grădinile suspendate" — fiind ast
fel amplasate incit să primească 
in cele mai bune condiţii lumina 
solară şi să nu fie umbrite de nici 
o construcţie din vecinătate In 
plus. celulele de construcţie pot fi 
dispuse in cele mai diverse feluri, 
iar amplasarea lor modificată ori- 
cind, după necesităţi.

Spaţiul limitat al radiocity-vdui 
va fi un spaţiu controlat, in sensul 
dirijării de către om a climei, tem
peraturii. condiţiilor de vizibilitate 
etc. Instalaţii stereofonice şi pro
iectoare adaptate la lumina zilei 
vor sluji informării şi orientării fn 
oraş „Spaţiul controlat'' oferă mari 
avantaje economice ; murdăria este 
redusă la minimum : se eludează 
problema curăţirii zăpezii şi scur
gerii apel de ploaie; uzura dato
rată intemperiilor este minimă In 
plus, menţine, ea unui climat con
stant nu este constisitoare. deoa
rece celulele dt construcţie ale lo
cuinţelor. birourilor şi întreprinde
rilor industriule formează un cor
don termostabil 

La bază. radiocity va fi in conju
rat de o mar * arteră de circw/afie, 
de la care şt spre ea te se vor in- 
drept a şosele, fi străzi. Tot de aici 
urmează să pomra-<că spre interi
orul cupolei căilt de acces spre 
garajele subterane şi cele prin care

se va face aprovizionarea industri
ală. Transportul intern va fi pre
luat de un tren monorail, situat 
la primul etaj al colinei, şi a că
rui traiectorie va fi întreruptă de 
opt stafii Acestea vor fi totodată 
punctele de îmbarcare spre liftu
rile menite sa asigure transportul 
In sus, spre zona locuinţelor Dis
tanţele care urmează să fie parcur
se pe jos nu depăşesc 230 de metri 
— de la lift la locuinţă şt de la 
staţia vionoroiulvi la zona indus
trială. Centrele de aprovizionare 
vor fi, de asemenea, amplasate ne
obişnuit de apt ca pe de locuinţe.

tn parteu de sus u colinei se va 
afla cupola pentru iluminat, a că
rei funcţie este de a colecta şi ca- 
naliza lumina sitei spre zona indus
trială şi comeicială şi de a forma 
acoperişul insta/atifi pentru clima 
artificială

Pledoaria lui Justus Dahinden 
,.pentru un cruş uman", concreti
zată in proiectul radtaity. urmea
ză să-şi găsească atestarea sau in
firmarea in viitor Fie că vor avea 
o formă de colină, fie o alta: fie 
c i  se vor numi radiocity. fie nu. 
oraşele rHtoru/ui. aşa cum susţine 
celebrul arhitret elveţian, vor tre
bui să îndeplinească o condiţie: să 
nu răspundă anumitor necesităţi 
ale omulut modern, ci tuturor ne
cesităţilor lui in acelaşi timp. Ori
care ar fi forma concretă pe care 
actualii şi viitorii constructori de 
oraşe o vor da proiectelor' lor. pe 
primul plan. va trebui să se situ* 
ieze in orice caz omnilateralitatqp 
funcţiunilor.

Tiairul i lntreorladar»* wJl*r«Hq| Butu .


